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„Na zawsze jest zawsze ulotne w naszym życiu”. 

Éric-Emmanuel Schmitt  
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Jak trwoga, to do… sołtysa
11 marca w całym kraju obchodzony jest Dzień Sołtysa. Jak ma-

wiają – tam na górze się zmieniają, a na dole sołtys najważniejszy. 
A ponieważ coraz głośniej o nich, to niechybny znak, że zbliżają się 
wybory.

Czym jest sołectwo? 
To jednostka pomocnicza gminy, charakterystyczna głównie dla ob-

szarów wiejskich. Jego obszar, zakres działania i jego organów określa 
rada gminy w statucie sołectwa. Głównym jego zadaniem jest wspiera-
nie gminy w jej działalności. Mieszkańcy sołectwa tworzą pewną więź 
społeczną, kulturalną, a także gospodarczą.

Jakie kompetencje ma zebranie wiejskie?
Zebranie wiejskie jest organem uchwałodawczym w sołectwie. To 

taka „rada gminy” ale w obrębie sołectwa, które skupia niekiedy kilka 
miejscowości. To taki lokalny Sejm. Ponieważ sołectwo znajduje się na 
końcu struktury stanowienia prawa, nawet lokalnego, to jego organy 
zobowiązane są do przestrzegania ustaw i uchwał organów wyższego 
szczebla.

Kim jest sołtys?
To najważniejszy organ wykonawczy w sołectwie. Do jego zadań na-

leżą: wykonywanie uchwał zebrania wiejskiego; wykonywanie zadań 
wynikających z uchwał rad gminy (np. inkasowanie opłat lokalnych 
i podatków); wykonywanie zadań wynikających z przepisów prawa.

Na pierwszy rzut oka mogłoby się wydawać, że sołtysi „siedzą nieco 
okrakiem na barykadzie”. Z jednej strony czują presję mieszkańców so-
łectwa, a ci przecież mogą mieć inne zdanie niż samorząd gminy, wójt 
lub burmistrz. Z drugiej zaś strony zobowiązani są ustawowo do po-
mocniczości organom gminy jako jednostki samorządu terytorialnego.

Justyna Dankowska składa sprawozdanie sołectwa Pawłowo Skockie. 
Fot. F. Szklennik 

Gdyby zajrzeć do opisów zadań, które stoją przed sołtysami, to – bez 
wielkiego ryzyka – można powiedzieć, iż są takimi miejscowymi: wójta-
mi i burmistrzami, mediatorami, pracownikami socjalnymi, ministrami 
finansów sołectwa, spikerami izb lokalnego parlamentu, ministrami ak-
tywów i kimś tam jeszcze.

Jednakże Konstytucja i Ustawa o samorządzie terytorialnym jasno 
określa, że kontrolę nad działalnością organów sołectwa sprawują: 
burmistrz, wójt i rada gminy.

Na terenie Gminy Skoki funkcjonuje 27 sołectw obejmujących 43 
miejscowości. Po przerwie spowodowanej pandemią powrócono  
do zebrań wiejskich z udziałem kierownictwa oraz pracowników 
urzędu miasta i gminy. To doskonała okazja do wyjaśnienia mieszkań-
com wszystkich zadań własnych i zleconych Gminie. To także moż-
liwość poważnej dyskusji o tym, co jest ważne dla sołectwa i gminy 
w perspektywie nie tylko roku. Sołtysi spotykają się w swoim gronie 
podczas zebrań z burmistrzem. Tam przekazywane są najważniejsze 
decyzje i opinie. 

Wszystkim sołtysom życzę wszelkiej pomyślności, odwagi i mądro-
ści. Jesteście i szkołą, i uczniami, i nauczycielami, a słowa uznania na-
leżą się Wam nie tylko z okazji święta.

„Wiadomości Skockie”, których wydawcą jest Urząd Miasta i Gmi-
ny Skoki, będą uczestniczyły w przypominaniu i prezentowaniu treści 
istotnych dla obywatelskiej edukacji, będącej elementem społeczne-
go uczestnictwa mieszkańców miasta i gminy.

Franciszek Szklennik, red. naczelny
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zabudowy siedliskiem rolniczym. Przystąpienie do prac nad spo-
rządzeniem planu miejscowego dla całego obszaru objętego 
uchwałą wynika z konieczności dostosowania do aktualnych i 
obowiązujących przepisów, podziałów geodezyjnych oraz uwa-
runkowań przestrzennych w zakresie już obowiązującego planu, 
jak również licznych wniosków składanych o ustalenie warun-
ków zabudowy na pozostały teren. Ponadto wywołanie niniej-
szej uchwały podyktowane zostało obowiązującymi ustaleniami 
w Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Prze-
strzennego Miasta i Gminy Skoki.

25 stycznia 2023 r. wpłynęły dwie skargi na Kierownika Ośrod-
ka Pomocy Społecznej w Skokach. Zgodnie z Kodeksem postępo-
wania administracyjnego organem właściwym do rozpatrzenia 
skargi jest rada gminy. Rada uznała skargi za zasadne wskazując, 
że Kierownik OPS-u nie  podjął właściwych działań w  zakresie 
przyznania wnioskodawcom specjalistycznych usług opiekuń-
czych. Ze względu na konieczność podjęcia działań zmierzają-
cych do poprawy funkcjonowania OPS w  Skokach uchwała zo-
stanie przekazana Burmistrzowi Miasta i Gminy Skoki, celem 
podjęcia stosownych działań.

Podczas sesji podjęto również decyzję o niewyodrębnieniu 
środków na fundusz sołecki na 2024 r. Doświadczenia z lat ubie-
głych potwierdzają, że przekazanie do dyspozycji wsi dodatko-
wych środków finansowych w formie funduszu sołeckiego ma 
niewielki wpływ na pobudzenie aktywności mieszkańców. Były 
to kwoty niewielkie, w większości przypadków niewystarczają-
ce na wykonanie przedsięwzięć należących do zadań własnych 
Gminy. Dodatkowo ustalone kierunki wydatkowania znajdujące 
początkowo akceptację społeczności wsi, często już w trakcie re-
alizacji uznawane były za inwestycje nie do końca przemyślane. 
Fundusz sołecki w Gminie Skoki funkcjonował w latach 2009-
2011.

Rada określiła także zasady udzielania dotacji na prace konser-
watorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach 
wpisanych do rejestru zabytków, położonych na terenie Gminy 
Skoki. W podjętej uchwale przyjęto także wzór wniosku o dota-
cję. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłosze-
nia w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego.

Katarzyna Przybysz 
Fot. F. Szklennik

23 lutego odbyła się 56. sesja Rady Miejskiej Gminy Skoki. 
Radni podjęli uchwały w sprawie:
• udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Wągrowieckie-

mu;
• wprowadzenia zmian w uchwale budżetowej na rok 2023 r.;
• wprowadzenia zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej 

Miasta i Gminy Skoki na lata 2023-2036;
• przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zago-

spodarowania przestrzennego obejmującego część miej-
scowości Pawłowo Skockie;

• rozpatrzenia dwóch skarg na Kierownika Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Skokach;

• niewyrażenia zgody na wyodrębnienie funduszu sołeckie-
go w budżecie Miasta i Gminy Skoki na 2024 rok;

• określenia zasad udzielania dotacji na prace konserwator-
skie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach 
wpisanych do rejestru zabytków, położonych na terenie 
Gminy Skoki.

W uchwale budżetowej wprowadzono następujące zmiany:
Zaplanowano dochody i wydatki 38 829,00 zł z refundacji 

kosztów dotacji przedszkolnej ponoszonej przez Gminę Skoki na 
dzieci będące mieszkańcami Gminy Kłecko /12 945,00 zł/ oraz 
Gminy Wągrowiec /25 884,00 zł/ a uczęszczającymi do Przed-
szkola Publicznego „Tęczowa Łąka” w Jabłkowie.

Zaplanowano wydatki 5 000,00 zł na udzielenie dotacji celo-
wej Powiatowi Wągrowieckiemu na dofinansowanie projektu 
realizowanego przez Zespół Opieki Zdrowotnej w Wągrowcu 
w ramach WRPO pn. „Poprawa jakości świadczenia usług zdro-
wotnych po wzmożonej eksploatacji ambulansów, spowodowa-
nej pandemią COVID-19”. Aby wprowadzić te środki do budżetu 
Gminy Skoki, konieczne było podjęcie odrębnej uchwały w spra-
wie pomocy finansowej dla Powiatu Wągrowieckiego.

Zwiększono o 60 000,00 zł wydatki na udzielenie dotacji pod-
miotowej dla Biblioteki Publicznej Miasta Gminy w Skokach.

Autopoprawką Burmistrza wprowadzono do budżetu gminy 
150 000,00 zł w związku z przyznaniem Bibliotece Publicznej 
Miasta i Gminy Skoki dofinansowania z Programu Operacyjne-
go „Rybactwo i Morze” na lata 2014-2020. Środki zostaną prze-
znaczone na realizację zadania pn. „Przebudowa i zmiana prze-
znaczenia pomieszczeń parteru budynku byłego dworca PKP 
w Sławie Wielkopolskiej, gm. Skoki, na cele społeczno-kultural-
ne”. Szacunkowa wartość zadania to 340 310,00 zł z tego: 

150 000,00 zł przyznane dofinansowanie w tym: 
   – 127 500,00 zł – środki unijne 
   – 22 500,00 zł – środki Budżetu Państwa

190 310,00 zł – wkład własny Biblioteki.

W pozostałych głosowaniach: 
Radni wyrazili zgodę na przystąpienie do sporządzenia miej-

scowego planu zagospodarowania przestrzennego obejmu-
jącego część miejscowości Pawłowo Skockie. Wskazany te-
ren do objęcia planem miejscowym to teren o powierzchni 
ok. 20 ha. Na terenie części obszaru objętego uchwałą obo-
wiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzenne-
go przyjęty Uchwałą Rady Miejskiej Gminy Skoki nr L/306/98 
z 16 czerwca 1998 r. z przeznaczeniem na cele rolne z prawem 

56. sesja Rady Miejskiej Gminy Skoki



Ruszył nabór wniosków w ramach Programu „Ciepłe Mieszkanie”. 
Właściciele lokali mieszkalnych znajdujących się w  budynkach wielorodzinnych na terenie gminy Skoki mogą składać wnioski 

o dofinansowanie wymiany źródła ciepła. Nabór będzie trwał do 30 czerwca 2023 roku lub do wyczerpania alokacji.
Wniosek może złożyć osoba fizyczna posiadająca tytuł prawny wynikający z  prawa własności lub ograniczonego prawa rzeczowego 

do samodzielnego lokalu mieszkalnego, znajdującego się w  budynku mieszkalnym wielorodzinnym, realizująca przedsięwzięcie będące 
przedmiotem dofinansowania.

Przedsięwzięcie będące przedmiotem dofinansowania to:
1) demontaż wszystkich nieefektywnych źródeł ciepła na paliwa stałe służących do ogrzewania lokalu mieszkalnego oraz zakup i montaż 

indywidualnego źródła ciepła tj. kotła gazowego kondensacyjnego, kotła na pellet drzewny o  podwyższonym standardzie, ogrzewania 
elektrycznego, pompy ciepła powietrze/woda lub pompy ciepła powietrze/powietrze albo podłączenie lokalu mieszkalnego do efektywnego 
źródła ciepła w budynku, spełniającego wymagania określone w Programie Priorytetowym „Ciepłe Mieszkanie”;

2) dodatkowo, czyli w powiązaniu z zakresem z pkt. 1) możliwe będzie wykonanie:
- instalacji centralnego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej w lokalu mieszkalnym,
- instalacji gazowej od przyłącza gazowego / zbiornika na gaz do kotła,
- wymiany okien i drzwi oddzielających lokal od przestrzeni nieogrzewanej lub środowiska zewnętrznego,
- wentylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła w lokalu mieszkalnym,
- dokumentacji projektowej dotyczącej powyższego zakresu.
Wysokość dofinansowania uzależniona jest od dochodu wnioskodawcy co przedstawia tabela:

Rodzaje kosztów kwalifikowalnych przedsięwzięcia określa Załącznik nr 1 do Programu Priorytetowego „Ciepłe Mieszkanie” pn. „Rodzaje 
kosztów kwalifikowalnych oraz wymagania techniczne dla Programu”. 

Przed złożeniem wniosku o  dofinansowanie należy zapoznać się z  następującymi dokumentami: Programem Priorytetowym „Ciepłe 
Mieszkanie” oraz jego Załącznikiem nr 1 a także Regulaminem naboru wniosków o  dofinansowanie przedsięwzięć w  ramach Programu 
Priorytetowego „Ciepłe Mieszkanie” w  gminie Skoki. Wszystkie te dokumenty, ogłoszenie naboru oraz wzory wniosków są dostępne na 
stronie gminy https://www.gmina-skoki.pl pod logiem: 

Wnioski należy składać w wersji papierowej w Urzędzie Miasta i Gminy w Skokach, ul. Ciastowicza 11, 62-085 Skoki. 
Dane kontaktowe do osób zajmujących się naborem: Monika Cytlak, Marianna Gregorczuk, tel.: (61) 89 25 808, 

e-mail: m.cytlak@gmina-skoki.pl, m.gregorczuk@gmina-skoki.pl    
Monika Cytlak 
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POZIOMY DOFINANSOWANIA

podstawowy podwyższony najwyższy

do 30% faktycznie poniesionych 
kosztów kwalifikowalnych 
przedsięwzięcia, nie więcej niż 
15 000,00 zł dla osoby o dochodzie 
rocznym nieprzekraczającym kwoty 
120 000,00 zł

do 60% faktycznie poniesionych kosztów 
kwalifikowalnych przedsięwzięcia, 
nie więcej niż 25 000,00 zł dla osoby, 
której przeciętny miesięczny dochód 
na jednego członka jej gospodarstwa 
domowego nie przekracza kwoty:
– 1 673,00 zł w gospodarstwie 
wieloosobowym
– 2 342,00 zł w gospodarstwie 
jednoosobowym

do 90% faktycznie poniesionych 
kosztów kwalifikowalnych 
przedsięwzięcia, nie więcej niż 
37 500,00 zł dla osoby, 
której przeciętny miesięczny dochód 
na jednego członka jej gospodarstwa 
domowego nie przekracza kwoty:
– 900 zł w gospodarstwie 
wieloosobowym
– 1 260,00 zł w gospodarstwie 
jednoosobowym
lub ma ustalone prawo do 
otrzymywania zasiłku stałego, zasiłku 
okresowego, zasiłku rodzinnego lub 
specjalnego zasiłku opiekuńczego



Konieczna wymiana starych 
pieców!

Zgodnie z Uchwałą nr XXXIX/941/17 Sejmiku Wojewódz-
twa Wielkopolskiego z 18 grudnia 2017 r., do końca 2023 ro-
ku należy wymienić stare, pozaklasowe piece na węgiel, któ-
rymi ogrzewa się budynki mieszkalne.

Od 1 stycznia 2024 roku można będzie użytkować piece węglo-
we spełniające ekologiczne normy spalania 3, 4  lub 5 klasy. Piece 
3 i 4 klasy mogą być użytkowane do końca 2027 roku. Dotyczy to 
również pieców na ekogroszek oraz drewno opałowe.

Domowe kotły (piece) na węgiel i drewno opałowe, które nie 
spełniają wymogów żadnej klasy należy wymienić do 31 grudnia 
2023 roku. Stary piec można zastąpić ogrzewaniem gazowym, 
piecem 5 klasy na ekogroszek lub na pellet drzewny. Można za-
stosować rozwiązanie ekologiczne np. pompy ciepła, a nawet pie-
ce zagazowujące drewno opałowe.

Od 2022 roku nie ma już dotacji do zakupu pieca na węgiel eko-
groszek – nawet jeżeli jest to piec 5 klasy. 

Obecnie jest możliwość otrzymania, w ramach Programu Czy-
ste Powietrze, pomocy finansowej do kosztów wymiany pieca. 
Wymagane jest złożenie wniosku o dofinansowanie, który skła-
damy do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Poznaniu.

W Urzędzie Miasta i Gminy w Skokach każdy mieszkaniec, któ-
ry jest właścicielem zamieszkałego domu jednorodzinnego na te-
renie naszej gminy, może otrzymać bezpłatną pomoc w zakresie 
sporządzenia takiego wniosku.

Podstawowe dofinansowanie (dotacje) są w wysokości 40 – 45 
proc. kosztów wg rachunków – faktur. Są ustalone pewne maksy-
malne kwoty dotacji.

Przykładowo, do wymiany pieca na ogrzewanie gazem dofinan-
sowanie może wynosić do 8 300,00 zł, a w przypadku niskich do-
chodów do 13 900,00 zł. W przypadku pomp ciepła powietrze/
woda o podwyższonej klasie efektywności podstawowa dotacja 
do 19 400,00 zł, przy niskich dochodach do 28 100,00 zł.

W przypadku niskich dochodów w rodzinie, to znaczy niskich 
dochodów miesięcznych na członka rodziny, dotacje są wyższe: 
do 70 – 80 proc. kosztów. Do wniosku wymagane jest zaświad-
czenie o dochodach w rodzinie wystawione przez Ośrodek Po-
mocy Społecznej.

Więcej szczegółowych informacji można uzyskać w poniedział-
ki i środy, w Gminnym Punkcie Informacyjnym Programu Czyste 
Powietrze w Urzędzie Miasta i Gminy w Skokach, telefon 61 89 
25 800.

Stanisław Kida 
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Trudne tematy na spotkaniu 
sołtysów

Wtorek, 21 lutego, był dniem kolejnego spotkania sołty-
sów z gminy Skoki. Spotkali się nie tylko ze sobą, ale i z bur-
mistrzem Tadeuszem Kłosem oraz pracownikami urzędu aby 
omówić bieżące sprawy.

Planowane inwestycje, finansowe problemy oraz wyzwania 
stojące przed gminą Skoki w tym roku, przedstawił burmistrz 
Tadeusz Kłos. Oczekiwań jest wiele, ale pieniędzy w gminnym 
budżecie wprost proporcjonalnie mniej niż w innych latach. 
To będzie trudny rok, tym bardziej jeśli nie zostaną uruchomione 
środki z Europejskiego Funduszu Odbudowy UE.

Z uwagi na pandemię koronawirusa przez ostatnie 3 lata nie 
odbywały się zebrania wiejskie burmistrza z mieszkańcami. 
W tym roku postanowiono do tego wrócić. W marcu planowane 
są spotkania we wszystkich sołectwach. Proponowany kalendarz 
tych spotkań doprecyzowała z sołtysami Kierownik Referatu Go-
spodarki Komunalnej i Rolnictwa, Kinga Pilna.

Kinga Pilna podsumowała także akcje sprzedaży węgla w na-
szej gminie. Należy podkreślić, że jeśli są osoby zainteresowane 
kupnem węgla za pośrednictwem urzędu, to należy nie zwlekać, 
gdyż zgromadzone zapasy szybko się kurczą.

Gmina Skoki ogłosiła nabór wniosków o  dofinansowanie wy-
miany źródła ciepła dla właścicieli lokali mieszkalnych w budynku 
wielorodzinnym na terenie gminy Skoki w ramach dotacji przyzna-
nej przez WFOŚiGW w Poznaniu pod nazwą „Ciepłe Mieszkanie”.  
O zasadach przyznawania środków opowiedziała inspektor ds. 
pozyskiwania środków zewnętrznych, Monika Cytlak.

Dużą część zebrania zajęły tematy związane z ochroną środo-
wiska. W pierwszym koszty funkcjonowania systemu gospodarki 
odpadami komunalnymi zarysował Kierownik Referatu Ochrony 
Środowiska Krzysztof Mańka. Niestety koszty zagospodarowa-
nia odpadów znacznie wzrosły, sołtysi dowiedzieli się o czekają-
cej nas niestety mniej więcej w połowie roku podwyżce cen za od-
biór odpadów.

Kolejny temat, tym razem dotyczący odpadów płynnych, 
przedstawiła inspektor ds. ochrony środowiska Agata Ruta. Sa-
morządy w całej Polsce zostały zobowiązane do kontroli wszyst-
kich istniejących zbiorników bezodpływowych i przydomowych 
oczyszczalni ścieków na swoim terenie w związku ze zmianą 
ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. 

Gmina Skoki opracowała obowiązkowy plan kontroli. Kontro-
lowane będą umowy z firmami opróżniającymi szamba oraz osad-
niki i rachunki za przeprowadzenie tych usług.

Karolina Stefaniak 



Zima z pasją
„Zima z pasją” to akcja, w której podczas ferii uczestniczyły dzieci i młodzież ze świetlic środowiskowych w Brzeźnie, Pawłowie 

Skockim, Potrzanowie, Rościnnie, Rejowcu i Skokach.

Uczestnicy wyprawy. Fot. P. Kmieć

Wśród atrakcji edukacyjnych znalazło się Muzeum Początków Państwa Polskiego w Gnieźnie, gdzie oprócz zwiedzania ekspozycji odbyła 
się także lekcja muzealna, która stanowiła niesamowitą podróż w przeszłość.

Niezwykle miło i aktywnie podopieczni spędzili czas w Parku Trampolin Jump Now. Tam, pod okiem wykwalifikowanych instruktorów mo-
gli korzystać z areny z trampolinami, ścianki wspinaczkowej, basenu z gąbkami, toru przeszkód i wielu innych zabaw. To aktywne spędzenie 
wolnego czasu dostarczyło dzieciom niezapomnianych wrażeń i wiele radości. Wycieczkę zakończyła wizyta w McDonald’s.

Następny dzień dzieci spędziły w świetlicach, by przygotować stroje karnawałowe na bal kostiumowy. Tam, pod okiem wychowawców po-
wstały przepiękne maski i kapelusze, które kolejnego dnia dzieci prezentowały na balu w Pawłowie Skockim. Obfitował on w różne atrakcje 
np. zabawy integracyjne przygotowane przez zaprzyjaźnionego animatora – Arkadiusza Wieczorka, wspólne tańce, konkurencje i prze-
pyszne gofry.

Ostatni dzień akcji to wycieczka do Poznania. Pierwszym punktem dnia było zwiedzanie Muzeum Instrumentów Muzycznych na Starym 
Rynku, w którym dzieci mogły poznać tajemnice, jakie kryją poszczególne rodziny instrumentów muzycznych, zobaczyć i usłyszeć brzmienie 
niezwykłych instrumentów z różnych zakątków świata oraz poznać wiele ciekawostek związanych z ich historią.

Kolejny punkt to Muzeum Sztuk Użytkowych w Zamku Królewskim, położonym na Wzgórzu Przemysła. W połączonych budynkach Ra-
czyńskiego oraz Zamku Przemysła prezentowana jest stała ekspozycja poświęcona w całości sztuce użytkowej – jedyne takie miejsce w Pol-
sce. Wśród zaaranżowanych w nowoczesny sposób obiektów znajdują się meble, wyroby z ceramiki, szkła i metalu, broń, biżuteria, tkaniny, 
stroje i dodatki do nich. Muzeum prezentuje sztukę użytkową od średniowiecza do współczesności.

Uwieńczeniem ferii zimowych było zwiedzanie Palmiarni, podczas którego pod okiem przewodnika uczestnicy podziwiali piękne rośliny, 
poznali różne ciekawostki z nimi związane i mogli spróbować m.in. kakaowca. Duże wrażenie na uczniach zrobiły akwaria, w których zgro-
madzono ok. 170 gatunków ryb z różnych stron świata, a także żaby, żółwie oraz papugi.

Wspólne wycieczki umożliwiły zawarcie nowych znajomości, integrację grup poprzez wspólną zabawę i poznanie różnych ciekawych 
miejsc. Były także odpoczynkiem od szkolnych obowiązków, rutyny i codzienności, którego wszyscy potrzebowali, aby z pozytywnym nasta-
wieniem rozpocząć kolejny etap nauki w szkole. 

Serdeczne podziękowania dla wychowawców świetlic za opiekę, życzliwość, uśmiech i wspaniałą relację. 
Paulina Kmieć
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Z ŻYCIA PRZEDSZKOLA 
SAMORZĄDOWEGO W SKOKACH 

Oświata

się tematem wyjątkowego konkursu. Dzieci w dwóch grupach 
wiekowych: 3- i 4-latki oraz 5- i 6-latki miały okazję popisać się 
swoimi talentami plastycznymi i przygotować pracę przedsta-
wiającą Kubusia Puchatka lub jednego z jego przyjaciół. Wszyst-
kie przygotowane prace były piękne i wyjątkowe, a komisja kon-
kursowa miała niemały problem, aby wybrać zwycięzców. Z tego 
względu prace stały się dziełami sztuki umieszczonymi w antyra-
mach na przedszkolnym korytarzu.

Serdecznie gratulujemy zwycięzcom konkursu, dziękujemy 
wszystkim za udział i zaangażowanie! 

 
 Karolina Walkowiak

Ależ kocie święto!
W piątek, 17 lutego w przedszkolu obchodziliśmy nietypo-

we święto „Światowy Dzień Kota”. 

Teraz jesteśmy kotami

    
I nasza Pani z nami      

Dzieci z grup: „Króliczki II” oraz „Maleństwa” oglądały książki 
o tych tajemniczych zwierzętach, zapoznały się z kocimi obycza-
jami oraz sposobem pielęgnacji i opieki, jakiej wymagają. Były 
tworzone kolorowe kocie maski oraz „kocie zabawy” przy zna-
nych piosenkach. Wszystkie dzieci bawiły się znakomicie. 

Anna Winkel, Katarzyna Rutkowska     
                                               

Kubuś Puchatek i przyjaciele
Zarówno dorośli jak i dzieci znają doskonale postać Kubu-

sia Puchatka, sympatycznego misia o nieposkromionym ape-
tycie. 

Główny bohater książki brytyjskiego pisarza Alana A. Milne’a, 
a zarazem patron Przedszkola Samorządowego w Skokach, stał 



8

Oświata

wadził dzieci w tajniki powstawania pysznego ciasta do pizzy. Ko-
lejnym krokiem było skomponowanie składników włoskiej pizzy, 
w których nie mogło zabraknąć ziół, pomidorków oraz sera. Dzie-
ci własnoręcznie wykonały swoją pizzę z ulubionymi dodatkami. 

I gotowe! 

Najmilszym akcentem warsztatów była degustacja gotowej 
pizzy przez dzieci oraz pracowników przedszkola. Mali kucha-
rze byli zadowoleni z miło spędzonego czasu. Z niecierpliwością 
oczekują kolejnych warsztatów kulinarnych.

Serdecznie dziękujemy za miłą wizytę i poświęcony czas!
Tekst i fot. Katarzyna Rutkowska

Wielkie BUM!
17 lutego dzieci z grupy Sowy I dowiedziały się czym są wul-
kany, gdzie występują i czy są niebezpieczne. 

Co z tego wyniknie! 

Tematem naszych zajęć było pytanie „Czy możemy zrobić wul-
kan?”. Był to temat, który bardzo zainteresował dzieci. Do eks-
perymentu potrzebowaliśmy: kubeczki plastikowe, folię alum-
iniową, sodę oczyszczoną, czerwoną farbę oraz ocet. Dzieciom 
towarzyszyła ekscytacja - czy się uda?! Eksperyment można by-
ło uznać za udany! Obserwacja wypływającej lawy wzbudziła nie 
tylko wiele radości, ale także ogromną ciekawość. 

Magdalena Trela, Karolina Walkowiak

Nasz bal nad bale
Karnawał to czas zabaw i balów, także dla najmłodszych. 

Bawili się wszyscy 

Kolorowe stroje, bajeczny wystrój i skoczna muzyka – w ta-
kiej atmosferze bawiły się dzieci 15 lutego, podczas balu karna-
wałowego. Przedszkolaki z dumą prezentowały bajeczne stroje.  
Z wielką ochotą uczestniczyły w tańcach, zabawach i konkursach 
prowadzonych przez prowadzącego. Na twarzach malował się 
uśmiech i zadowolenie. Bal był okazją do zintegrowania dzieci  
i pozostawił wiele niesamowitych wrażeń. Następny bal już za 
rok!

Karolina Walkowiak, Paulina Jeske, Magdalena Trela

Warsztaty kulinarne 
z pizzą w tle

W grupie trzylatków Przedszkola Samorządowego im. Ku-
busia Puchatka w Skokach prowadzone są warsztaty kulinar-
ne, którym przewodzi szef kuchni – Jacek Mania. 

Pizza zaraz trafi do pieca

Tym razem piekliśmy włoską pizzę. Warsztaty rozpoczęły się 
od poznania historii włoskiej pizzy, następnie szef kuchni wpro-
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SZKOŁA PODSTAWOWA

Z dziewczęcych buź uśmiech nie schodził przez calutki dzień, 
a chłopcy zachowywali się jak prawdziwi dżentelmeni, byli mili, 
uczynni i sympatyczni. W imieniu pań i dziewczynek pragnę po-
dziękować rodzicom, którzy wspierali swoich synów w przygoto-
waniach do tego marcowego dnia. Jak to mówią: czym skorupka 
za młodu nasiąknie…

Renata Stróżewska

Bal karnawałowy
Karnawał to czas zabaw, pląsów, śmiechu i radości. W po-

przednich latach z powodu pandemii uczniowie nie mogli 
uczestniczyć w tradycyjnym balu 

Nasze przebieranki

W trosce o zdrowie i bezpieczeństwo dzieci oraz zgodnie 
z reżimem sanitarnym uczniowie klas I-III uczestniczyli jedynie 
w małych balikach organizowanych przez wychowawców w sa-
lach lekcyjnych. W tym roku uczniowie naszej szkoły wzięli udział 
w wielkim balu karnawałowym zorganizowanym przez samorząd 
uczniowski. 27 stycznia szkolna sala gimnastyczna zamieniła się 
we wspaniałą salę balową. Kolorowe balony, serpentyny i krepy 
stały się idealnym tłem dla cudownie prezentujących się dzie-
ci w bajecznych strojach karnawałowych. Na parkiecie pojawiły 
się: księżniczki, królewny, wróżki, jednorożce, kotki i damy dwo-
ru. Nie zabrakło również piratów, policjantów, rycerzy, żołnierzy 
oraz superbohaterów. Nie sposób zliczyć i wymienić wszystkich 
barwnych postaci. 

8 marca – Międzynarodowy 
Dzień Kobiet

Jak co roku z okazji tego sympatycznego marcowego święta 
w naszej szkole pojawiają się kwiaty, życzenia i drobne upo-
minki dla dziewczynek i pań. 

W ten wyjątkowy dzień na szkolnych korytarzach czuć było 
wyjątkową atmosferę. Choć nie było akademii, to każda klasa 
świętowała ten miły marcowy dzień na swój sposób, a klasowe 
samorządy prześcigały się w pomysłach na uatrakcyjnienie Dnia 
Kobiet. 

Na przykład: chłopcy z 5b przyszli do klasy z naręczem tulipa-
nów i koszem pełnym cukierków, zaskakując tym wychowawczy-
nię i koleżanki, ponieważ w tym dniu odbywały się rekolekcje, 
a godzina wychowawcza przypadała dzień później. Okazało się, 
że mali dżentelmeni przygotowali się na dwa dni. Tuż przed lekcją 
wychowawczą przygotowali i udekorowali stoły, rozłożyli napoje 
i lizaczki, a główną atrakcją była pizza, którą wszyscy z apetytem 
zajadali. Potem były zabawy integracyjne, odczytywanie karte-
czek z kreatywnymi życzeniami i… zapewnienia, że to najmilszy 
Dzień Kobiet w szkole. 



Jak zabawa to zabawa 

Dzieci tańczyły, bawiły się i szalały na parkiecie, a do zabawy 
zapraszały i zachęcały dziewczyny ze starszych klas, które wcie-
liły się w rolę animatorek. Wspaniałą muzykę przygotował i pre-
zentował absolwent naszej szkoły Kamil Świętek, któremu bar-
dzo dziękujemy za bezinteresowne zaangażowanie i pracę na 
rzecz naszej szkoły. Podziękowania należą się również rodzicom 
za przygotowanie słodkiego poczęstunku oraz napojów dla zmę-
czonych i spragnionych dzieci.

Bal karnawałowy był radosnym przeżyciem dla uczniów naszej 
szkoły. Dzieci pięknie się bawiły, a śmiech, radość, zadowolenie 
i pogoda ducha nie opuszczały uczestników zabawy ani na chwilę. 
Szkoda, że następny bal dopiero za rok!

Tekst i fot. Wioletta Molińska

Nie wolno nie zauważać
23 lutego jest Międzynarodowym Dniem Walki z Depresją. 

Luty był początkiem cyklu comiesięcznych postów psycho-
edukacyjnych na szkolnym Facebook’u. 

Posty będą tworzyły psycholog Paulina Idziak oraz pedagog 
Daria Budzyńska. Psychoedukacyjne treści będą pojawiały się 
raz w miesiącu. 

Epizody depresyjne możemy podzielić na: łagodne, umiarko-
wane i ciężkie - są to jednorazowe (pierwsze epizody). Następne 
epizody, kolejne są klasyfikowane w ramach nawracających za-
burzeń depresyjnych, a ich czas trwania określa się w przedziale 
3-12 miesięcy. 

Do najczęściej spotykanych objawów należą: osłabienie kon-
centracji i uwagi, niska samoocena i mała wiara w siebie, poczu-
cie winy i małej wartości (nawet w epizodach o łagodnym nasile-
niu), pesymistyczne, „czarne” widzenie przyszłości, myśli i czyny 
samobójcze, zaburzenia snu, zmniejszony apetyt. 

Jeśli podejrzewają Państwo u siebie bądź u swoich dzieci 
możliwość wystąpienia depresji zachęcamy do zgłoszenia się  
w pierwszej kolejności do lekarza pierwszego kontaktu bądź bez-
pośrednio do poradni zdrowia psychicznego. Najbliższa poradnia 
zdrowia psychicznego znajduje się w Wągrowcu przy ul. Skockiej 
- nr tel. 67 262 76 40. 

Przydatne numery telefonów:
Kryzysowy Telefon Zaufania - 116 123 - powstał z myślą 

o osobach, które z różnych powodów nie mają możliwości bezpo-
średniego kontaktu z psychologiem. Darmowy numer pomagający  
w poradzeniu sobie w trudnych sytuacjach. Czynny całodobowo.

Telefon zaufania dla dzieci i młodzieży - 116 111 - darmowy 
numer pomagający w poradzeniu sobie w trudnych sytuacjach. 
Czynny całodobowo. 

Proszę pamiętać, że zarówno psycholog jak i pedagog szkolny 
to osoby, do których również można zgłosić się ze swoimi trud-
nościami.
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Dwutygodniowa przerwa od nauki to okazja do wypoczynku  
i relaksu po ciężkiej pracy w pierwszym semestrze oraz sposob-
ność do nabrania sił do dalszej nauki. W czasie ferii nasza szkoła 
przygotowała dla swoich uczniów fantastyczne wycieczki. Jedną 
z nich była wyprawa do parku trampolin w Poznaniu. Najmłod-
si uczniowie naszej szkoły, pod opieką Pauliny Marszewskiej, 
Wioletty Molińskiej i Marzeny Warzbińskiej, przekonali się na 
własnej skórze, iż FlyPark to miejsce, gdzie można bez proble-
mu pokonać grawitację, oddać się niespotykanej i nietuzinkowej 
rozrywce, niezwykle aktywnie i intensywnie spędzić czas wolny  
w gronie przyjaciół. 

Mamy ferie! 

Dzieci korzystały z najnowocześniejszych atrakcji parku tram-
polin. Doskonaliły swoje umiejętności sportowe na boisku do 
koszykówki, siatkówki oraz piłki nożnej. Nurkowały w basenie 
z gąbkami, wchodziły na ścianki wspinaczkowe, próbowały swo-
ich sił na rodeo, pokonywały tory przeszkód, zjeżdżały na pon-
tonach, wykonywały różnego rodzaju akrobacje, skoki i wyskoki. 

Nad bezpieczeństwem uczestników skocznej zabawy czuwali 
wykwalifikowani trenerzy i profesjonalni instruktorzy. Szalona 
i niezwykle wyczerpująca zabawa w parku trampolin dostarczy-
ła dzieciom niezapomnianych wrażeń, mnóstwo śmiechu i wiele 
radości.

Tekst i fot. Wioletta Molińska

Dary dla pacjentów 
w Wągrowcu

Z inicjatywy koła wolontariatu została przeprowadzona 
w szkole zbiórka najpotrzebniejszych rzeczy, które będą wy-
korzystane do opieki nad pacjentami Zakładu Opiekuńczo - 
Leczniczego. 

Nasze dary dla pacjentów ZOL-u 

Celem akcji było kształtowanie umiejętności dzielenia się z in-
nymi oraz dostrzeganie w swoim życiu osób chorych i zrozumie-
nie ich potrzeb. 6 lutego wolontariusze przekazali zebrane dary 
na ręce siostry oddziałowej. Mieli również okazję porozmawiać 
z jedną z pacjentek, od której otrzymali podziękowania i pozdro-
wienia dla uczniów naszej szkoły. Duży odzew i wsparcie akcji 
przynosi radość i daje nadzieję, że nie brakuje ludzi chcących 
nieść pomoc innym. 

Renata Hamulczyk

Nasz zimowy wypoczynek
Ferie zimowe są obok wakacji najbardziej wyczekiwanym 

przez uczniów okresem w trakcie trwania roku szkolnego. 

Z uśmiechem na twarzach
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Wizyta w schronisku dla zwierząt 
Po raz drugi w tym roku szkolnym, w czasie ferii zimowych, wolontariusze wraz z opiekunami odwiedzili Rybowo.

Tu w schronisku mieszkają psy i koty, często 
porzucone przez właścicieli. Nie zawsze ro-
zumieją, dlaczego się tu znalazły. Podczas 
wizyty uczniowie mogli sobie uświadomić, 
jak ogromne są potrzeby zwierząt oraz ile 
wymagają pomocy. Dzięki naszym wolon-
tariuszom pieski wyszły na długi spacer po-
za teren schroniska, co sprawiło im wielką 
radość. Jeden z nich nie chciał nawet wrócić 
do kojca z opiekunką ze schroniska. To była 
dla wszystkich ważna lekcja wrażliwości, mi-
łości i szacunku dla zwierząt. 

Renata Hamulczyk

Poczta walentynkowa
Jednym z najpopularniejszych walentynkowych zwyczajów, bez którego trudno sobie wyobrazić Dzień Zakochanych, jest niewąt-

pliwie poczta walentynkowa. 

Dlatego też w naszej szkole, barwnie udekorowanej czerwonymi serduszkami i amorkami, Samorząd Uczniowski rozpoczął zbieranie wa-
lentynkowych kartek, laurek i serduszek. Każdy, kto chciał wyrazić uczucia wobec swojej sympatii, wrzucał kartkę do specjalnie przygotowa-
nej skrzynki. W dzień walentynek Julia Fredrych, Zuzanna Tyll i Maciej Student segregowali, roznosili i wręczali miłosną korespondencję. 

Dodatkową atrakcją i słodką niespodzianką były ufundowane przez radę rodziców pyszne lizaki w kształcie serduszek, którymi obdarowy-
wały wszystkich uczniów nasze szkolne amorki: Martyna Siwakowska, Emilia Sierakowska oraz Zuzanna Sierzchuła. Dzień Zakochanych 
upłynął w atmosferze wszechobecnej radości, życzliwości i serdeczności. 

Tekst i fot. Wioletta Molińska

Wolontariusze w schronisku. Fot. arch. R. Hamulczyk

Serduszkowa ekipa Walentynkowe listonoszki

12

Oświata



Kierunek zdrowie – Wiktoria podpowie!
Choć wszyscy wiemy, że pod-

stawą prawidłowego funkcjo-
nowania organizmu jest zdrowe 
odżywianie, to nie zawsze pamię-
tamy, co i jak jeść. 

A że warto poświęcić temu tro-
chę uwagi, rozpoczynamy cykl arty-
kułów, w których swoją pasją i wie-
dzą podzieli się z nami dietetyczka/
technolog żywności i żywienia 
człowieka Wiktoria Jankiewicz. 
Wspólnie z panią dietetyk, która 
od września dba o jakość posiłków 
w szkolnej stołówce, będziemy po-
szukiwać smaczniejszych i lepszych 
pomysłów na zdrowe życie. Zapra-
szamy do porad zamieszczanych na 
stronie internetowej szkoły! 

Renata Stróżewska

O co chodzi z kaloriami?
Czy zastanawialiście się jak obliczyć zapotrzebowanie kaloryczne? Ile kalorii spożywać,  żeby schudnąć lub utrzymać masę ciała? Jeśli tak, 

to dobrze, bo warto wiedzieć, ile kalorii nasz organizm dziennie potrzebuje, aby móc dostarczać mu odpowiednich ilości pożywienia. 
Podstawowa przemiana materii – PPM to takie zapotrzebowanie organizmu, aby mógł on prawidłowo funkcjonować. Energia z podsta-

wowej przemiany materii jest zużywana na podstawowe procesy życiowe, np.: oddychanie, krążenie krwi, utrzymanie stałej temperatury 
ciała, czynności wydalnicze i wydzielnicze, pracę układu nerwowego i serca. 

Wielkość podstawowej przemiany materii zależy od masy ciała, wzrostu, wieku, płci oraz u kobiet od stanu fizjologicznego. 
Jak obliczyć PPM? Możemy wykorzystać wzór Harrisa-Benedicta: 
Dla mężczyzn
PPM [kcal] = 66,47 + (13,75 x masa ciała [kg]) + (5 x wysokość ciała [cm]) – (6,75 x wiek)
Dla kobiet 
PPM [kcal] = 665,09 + (9,56 x masa ciała [kg]) + (1,85 x wysokość ciała [cm]) – (4,67 x wiek)

Człowiek oprócz zużywania energii na podstawowe procesy, zużywa ją 
również na codzienne czynności: sprzątanie, uprawianie sportu, pracę, go-
towanie itp. Tutaj pojawia się kolejne pojęcie, czyli całkowita przemiana ma-
terii – CPM. Jest to dzienne zapotrzebowanie energetyczne uwzględniające 
aktywność fizyczną, pracę zawodową, czy stan zdrowia. Aby obliczyć CPM na-
leży pomnożyć PPM przez współczynnik aktywności fizycznej PAL. 

Po obliczeniu całkowitej przemiany materii dowiesz się, ile kalorii potrze-
bujesz dostarczyć w ciągu dnia, aby utrzymać aktualną masę ciała. Jeżeli 
chcesz schudnąć należy określić deficyt kaloryczny. Od wartości CPM należy 
odjąć 300-500 kcal na dobę, co zapewni nam optymalne, ale przede wszyst-
kim zdrowe odchudzanie (odpowiada to utracie ok. 0,5 kg tygodniowo). Stop-
niowa, wolniejsza redukcja znacznie ogranicza efekt jo-jo. Ale uwaga! Nie 
schodzimy poniżej tej wartości, bo to spowoduje wycieńczenie organizmu!

Jeśli nie udało Ci się obliczyć swojego zapotrzebowania kalorycznego, za-
chęcam do skorzystania z gotowych kalkulatorów dostępnych w intrenecie.

Wiktoria Jankiewicz
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Podsumowanie półrocza 
w Lechlinie

Pierwsze półrocze bieżącego roku szkolnego za nami. Wo-
bec powyższego kierownik lechlińskiej filii Piotr Wiśniewski 
podsumował pracę uczniów. 

Omówione zostały wyniki nauczania oraz docenieni i nagro-
dzeni zostali wyróżniający się w nauce i zachowaniu uczniowie. 
Są to: klasa I - Amelia Wróbel; klasa II - Nicole Bezulska, Maja 
Kostecka, Gabriela Piec, Marcel Walkowiak; klasa III - Amelia 
Sygnecka; klasa IV - Julia Majchrzak, Nikola Dziechciar, Kinga 
Muszyńska; klasa V - Maja Czarnecka, Gabriela Gracz, Jagoda 
Grygiel. 

Rozstrzygnięto także semestralny konkurs na najlepszych 
przedmiotowców i „Klasy na medal”. Najwyższe średnie, a tym sa-
mym tytuły i statuetki przyznano odpowiednio: najlepsi matema-
tycy – uczniowie klasy IV; najlepsi angliści – uczniowie klasy IV; 
najlepsi humaniści – uczniowie klasy IV; najlepsi artyści – ucznio-
wie klasy IV; najlepsi sportowcy – uczniowie klasy IV; najlepsi 
przyrodnicy – uczniowie klasy V.

Tytuł „Klasy na medal” otrzymali tym samym uczniowie klasy 
IV. Podsumowałam również pracę biblioteki szkolnej i nagrodzi-
łam Zuzannę Sławińską i Wojtka Perłę za osiągnięcie wysokich 
wyników w czytelnictwie. 

Dyplomy dla najlepszych. Fot. J. Tomczak 

Wszystkim nagrodzonym i wyróżnionym uczniom gratulujemy 
sukcesów oraz życzymy kolejnych.

Joanna Tomczak

14

Z ŻYCIA PRZEDSZKOLI I SZKÓŁ 
STOWARZYSZENIA EDUKACYJNEGO TĘCZA

Oświata

Oni zapracowali na pochwały
W szkole w Jabłkowie podsumowano wyniki w nauce po 

I semestrze. Takie podsumowanie dokonywane jest we 
wszystkich placówkach stowarzyszenia.

Najlepsi pierwszoklasiści w towarzystwie dyrektorki szkoły 
i wychowawczyni 

Sławomira Kędziora, dyrektorka szkoły, wyróżniła dyploma-
mi uczniów, którzy osiągnęli wysokie wyniki w nauce otrzymali 
wzorowe lub bardzo dobre zachowanie. Byli to:

Klasa 1. Alan Nawrocki, Szymon Mańka, Nikodem Kozicki, 
Bartosz Borowiecki.

Klasa 2. Miłosz Nowakowski. Klasa 3. Patrycja Grzelczyk, 
Ksawery Gruszczyński, Gracjan Gruss. Klasa 4. Oliwia Boro-
wiecka, Jagoda Bąkowska, Filip Kędziora, Jakub Ćwikliński. 
Klasa 5. Krzysztof Sądej, Dominik Szopiński, Oliwia Woźna. 
Klasa 6. Julia Bocian. Klasa 7. Małgorzata Szymczak. Klasa 8. 
Eryk Eliński, Bartosz Szymczak.

Na podstawie osiągniętych średnich z poszczególnych przed-
miotów wyłoniono najlepsze klasy w poszczególnych katego-
riach: sportowców – klasa 8; przyrodników – klasa 5; humani-
stów, matematyków, anglistów i artystów – klasa 4.

Wymienione klasy otrzymały statuetki oraz pamiątkowe dy-
plomy. 

Gratulujemy wszystkim nagrodzonym i życzymy dalszych suk-
cesów. Dziękujemy również wszystkim uczniom, którzy w tym 
semestrze zaangażowali się w prace na rzecz szkoły, za udział 
w konkursach, akcjach, apelach, imprezach, projektach.

Małgorzata Przybysz



Szkolne podsumowanie 
w Rejowcu

W pierwszym tygodniu po feriach zimowych podsumowali-
śmy w Rejowcu I semestr nauki. 

Liderzy nauki. Fot. A. Mazurek 

W każdej klasie wyróżniliśmy najlepszych uczniów pod wzglę-
dem nauki i zachowania. 

Wśród uczniów klasy I najlepsi okazali się: Stanisław Witt, 
Kacper Trela oraz Nikola Stożek. W klasie II - Lena Ratajczak 
i Stanisław Deminiak. W klasie III - Julia Rozmiarek, Kami-
la Ratajczak, Maja Gruszka. Wśród czwartoklasistów przodu-
ją: Maja Bajsarowicz, Zofia Dembińska i Dorian Mendlewski.  
W klasie V - Julia Charubin, Julianna Witt, Kornelia Spychaj 
oraz Krzysztof Baszczyński. W klasie VI - Julia Przybylska.

Wyróżniliśmy też klasy, które uzyskały najwyższą średnią:
Najlepsi humaniści - klasa V; najlepsi matematycy - klasa IV; 

najlepsi przyrodnicy - klasa V; najlepsi artyści - klasa IV; najlepsi 
angliści klasa IV; najlepsi sportowcy klasa IV.

Tytuł Klasy na medal otrzymała klasa IV, która zdobyła najwię-
cej statuetek.

Wszystkim nagrodzonym gratulujemy i życzymy dalszych suk-
cesów w II semestrze!

Anna Mazurek
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Mały Prezes w Rejowcu
21 lutego w rejowieckiej filii naszej szkoły miała miej-

sce ostatnia edycja realizowanego przez Fundację Teraz Wy  
z Bydgoszczy projektu z zakresu edukacji finansowej „Mały 
Prezes”. 

Tak jak wcześniej w Lechlinie i Jabłkowie, celem projektu by-
ło zwiększenie poziomu wiedzy z zakresu edukacji finansowej 
wśród naszych uczniów, pokazanie jak w praktyce funkcjonuje 
gospodarka, nauczenie postaw przedsiębiorczych oraz poznanie 
tajników bardzo ciekawych zawodów. Poprzez zabawę i działa-
nie, uczniowie poznali i doświadczyli pracy policjantów, leśników, 
radców prawnych i bankowców. Te wszystkie działania służy-
ły temu, by poznać wartość pieniądza i nauczyć się zarządzania 
własnym budżetem, bo za wykonaną pracę dzieci otrzymały wy-
nagrodzenie w Skockich Denarach, za które mogły dokonać zaku-
pów w Sklepie Marzeń. 

Uczyliśmy się też bankowości

Dziękujemy Martynie Ditbrener za zorganizowanie i prze-
prowadzenie projektu oraz wszystkim gościom prezentują-
cym zawody i sponsorom, którzy pomogli nam całe przed-
sięwzięcie przygotować. A byli to: Fundacja Teraz Wy, Bank 
Spółdzielczy w Gnieźnie, Komenda Powiatowa Policji w Wą-
growcu, Nadleśnictwo Durowo, Via Legis Kancelaria Radcy 
Prawnego Beata Nowak-Szmyra, Demarbud Domy Drewnia-
ne, Gościniec Winnica, Sklep GRAL w Rejowcu, Sklep KRAM  
w Skokach Joanna i Adam Błażejewscy, Firma gastronomiczna 
DWA SMAKI w Rejowcu.

Państwa zaangażowanie budzi nasz ogromny podziw  
i wdzięczność. Dziękujemy! Materiał filmowy dostępny na:  
https://www.youtube.com/watch?v=S9lJzCSnIhM

Joanna Tomczak



zów bliskoznacznych, czyli synonimów. Uczniowie klasy szóstej 
chcieli zwrócić naszą uwagę na to, jak można wzbogacić mowę, 
znając i używając związków frazeologicznych i przysłów. Ucznio-
wie klasy siódmej przypomnieli pisownię końcówki -i -ii lub -ji 
w zakończeniach wyrazów.

Znajomość języka jest wyrazem szacunku 

Plakat przygotowany przez uczniów klasy ósmej dotyczył 
najczęściej popełnianych błędów językowych. Tego dnia każdy 
uczeń mógł zostać... znawcą języka ojczystego. Wystarczyło po-
prawnie rozwiązać jedno z przygotowanych zadań. Zadania doty-
czyły trudności ortograficznych, znajomości części zdania i czę-
ści mowy. Uczniowie mogli wykazać się znajomością związków 
frazeologicznych, przysłów, poprawnym użyciem synonimów. 
Uczniom najbardziej spodobały się ,,łamańce językowe". 

Najważniejszym przesłaniem tego dnia było uświadomienie 
uczniom, że powinniśmy dbać o swój język ojczysty, pielęgnować 
go i szanować nie tylko od święta, ale i na co dzień. Zdjęcia na Fb 
zostały zrobione z wykorzystaniem aparatu zakupionego w ra-
mach programu #LaboratoriaPrzyszłości.

Książka też jest kobietą
Dzień Kobiet obchodzi się w wielu krajach na całym świecie. 

Tego dnia podkreśla się szczególnie rolę i zasługi wszystkich 
kobiet, bez względu na podziały narodowościowe, kulturowe 
czy polityczne. 

My, książki i japonki 

To dobra okazja do refleksji nad dokonaniami kobiet z przeszło-
ści oraz wyzwaniami współczesnych. Na zajęciach czytelniczych 
uczniowie przypomnieli sobie wcześniej zdobytą wiedzę na te-
mat kobiecych postaci w literaturze oraz poznali nowe bohaterki 
książek, w tym Akiko i Helenkę z książki Katarzyny Kozłowskiej. 
Poznana książka okazała się pełną otwartości pozycją dla dzie-
ci interesujących się innymi kulturami, gdyż jedną z głównych 
bohaterek jest dziewczynka, która przeprowadziła się do Polski 
z Tokio. Tokio to stolica Japonii, to ogromne miasto, które nigdy 
nie śpi. Symbolem tego kraju jest kwitnąca wiśnia, a popularny-
mi klapkami są japonki (choć nie wywodzą się z tego kraju), które 
dziewczynki prezentowały na bibliotecznym wybiegu. 

Joanna Tomczak

Piękna mowa ojczysta
21 lutego przypada Międzynarodowy Dzień Języka Ojczy-

stego. Tego dnia w szkole Podstawowej w Jabłkowie i Rejow-
cu uczniowie spotkali się, by wspólnie docenić bogactwo na-
szego języka. 

Na gazetkach znalazły się przygotowane przez uczniów pla-
katy, dotyczące różnych zagadnień językowych. Uczniowie klasy 
czwartej wykonali lapbooki dotyczące zasad pisowni z: ó, u, ż, rz, 
ch, h. Piątoklasiści przypomnieli o konieczności używania wyra-
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Oświata

Przedszkolna edukacja
Zabawa, nauka i wszechstronna edukacja – to czeka każde-

go przedszkolaka.

Tak to działa!

Eksperymenty dla dzieci to świetna zabawa i okazja do pozna-
wania świata. Dzieci z przedszkola w Łosińcu chętnie wykonują 
zabawy badawcze, proste doświadczenia i eksperymenty. Tym 
razem poznawały efekt „wybuchu wulkanu” przy użyciu prostych 



Kobiece popołudnie 
i warsztaty beauty.

Z okazji  Dnia Kobiet, uczennice i panie spotkały się po lek-
cjach, by wspólnie świętować w Lechlinie.  

Być beauty! 

To niecodzienne spotkanie rozpoczęłyśmy od warsztatów my-
dlarskich, by własnoręcznie wykonać pachnące i idealne do ką-
pieli mydło. Dziewczynki samodzielnie wybierały kształty, deko-
rowały ozdobami i nadawały mydełkom niepowtarzalny zapach 
i kolor. Następnie miały miejsce zabawy integracyjne i plastycz-
ne oraz wizyty w salonie piękności, w którym nauczycielki robiły 
dziewczynkom warkoczyki i maseczki, dając wskazówki jak pielę-
gnować skórę i jak dbać o siebie i higienę ze względu na jej istotny 
wpływ na zdrowie i sposób w jaki są postrzegane przez innych. 
Zakończeniem tego wspaniałego popołudnia był pyszny tort 
i smakowite gofry. 

Joanna Tomczak
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O tytuł najsilniejszego, najszybszego lub najbardziej spraw-
nego rywalizowano już w Starożytnej Grecji. Później, dopiero 
w 1896 roku, w Atenach odbyły się pierwsze nowożytne igrzyska 
olimpijskie, które organizowane są co 4 lata i dostarczają kibi-
com wiele emocji. Uczennice klas 4-6 zadbały o to, aby zobaczyć 
w nich nie tylko rywalizację i klasyfikację medalową, lecz także 
całą ideę, która za nimi stoi. Uczniowie poznawali przy okazji zna-
czenie flagi i znicza olimpijskiego

Tekst i fot. Joanna Tomczak

produktów, które mamy w domach, tajemnice węgla oraz jak się 
garnki lepi.

Kilka ostatnich zajęć z języka angielskiego w przedszkolu 
w Jabłkowie. 

Podczas naszych spotkań uczniowie mogli poznać piosenkę pt. 
„Let us Chase the Squirrel” polegającej na gonieniu wiewiórki. Za-
bawę można w różny sposób modyfikować. Ponadto odbyły się 
także zajęcia ruchowe przy pomocy piosenki „Follow the Leader”. 
Ćwicząc komendy nasze maluchy jednocześnie bawiły się w „go-
rące krzesła”. Podczas innych zajęć zagraliśmy w grę „look and 
repeat” ćwiczącą liczenie i „drylling” słowny. 

Opr. red.

Być jak olimpijczycy 
Igrzyska olimpijskie to najstarsze i największe sportowe 

wydarzenie na świecie. 



Technika w służbie uczniom
Uczniowie w Pawłowie Skockim z okazji zakończenia kar-

nawału wykonali maski długopisem 3D. 

Na zajęciach poznali możliwości i zasadę działania tego urzą-
dzenia. Możliwości wykorzystania pisaków 3D są nieograniczo-
ne. Można wymyślać i realizować elementy dekoracyjne, a przy 
odrobinie praktyki także nauczyć się „malować” w powietrzu.

Praca z długopisami 3D wspomaga aktywność motoryczną 
– odgrywa ogromną rolę w ćwiczeniu sprawności ręki, rozwija 
umiejętność chwytu pisarskiego, czyli precyzyjnych ruchów dłoni 
i palców, a także koordynacji tych czynności przy pomocy wzro-
ku.

Co roku z okazji tego sympatycznego marcowego święta w na-
szej szkole pojawiają się kwiaty, życzenia i drobne upominki dla 
małych i tych większych kobiet. Uroczysty apel z tej okazji przy-
gotowali uczniowie z Piotrem Wiśniewskim, prezentując pro-
gram artystyczny. Mogliśmy także obejrzeć występy taneczne 
uczennic z koła tanecznego oraz występ klasy I, która zaprezen-
towała polkę. Dziękujemy wszystkim, którzy zaangażowali się 
w przygotowanie tak miłego dnia, wszystkie kobietki małe i duże 
czuły się dziś wyjątkowo.

Joanna Tomczak

18

Oświata

Relaksujemy się 
w rejowieckim SPA 

Dzień Kobiet to wyjątkowy dzień, dzień ważny dla wszyst-
kich kobiet, zarówno tych dużych, jak i małych.

Dzień Kobiet na stałe wpisał się do naszego szkolnego kalen-
darza. Co roku z okazji tego sympatycznego marcowego święta 
w naszej szkole pojawiają się kwiaty, życzenia i drobne upominki 
dla małych i tych większych kobiet. W tym roku nie było akade-
mii. W tym roku jedna z naszych sal zamieniła się w SPA.

W sali wypełnionej aromatem świec przy relaksującej muzyce 
dziewczynki poczuły się jak w prawdziwym salonie urody. Dziew-
czyny ubrane w wygodne szlafroki mogły skorzystać z manicure, 
moczenia dłoni wodzie, makijażu, salonu fryzjerskiego czy też 
możliwości odpoczynku z maseczką na twarzy. Natomiast pano-
wie w tym czasie zajęli się przygotowaniem poczęstunku. Przed-
stawiciele samorządu uczniowskiego złożyli wszystkim paniom 
życzenia. Nie zabrakło również kwiatów i słodkich upominków. 

Wszystkim Kobietom, tym małym i tym dużym, życzymy 
wszystkiego najlepszego.

Świętowaliśmy Dzień Kobiet
Dzień Kobiet na stałe wpisał się do szkolnego kalendarza  

w Lechlinie. 

Panowie dla nas 



Walentynki po angielsku
Uczniowie klas 1-3 w Jabłkowie i Lechlinie uczestniczyli 

w konkursie na najładniejszą walentynkę w języku angielskim. 

Laureaci ze szkoły w Lechlinie

Oceniane było przede wszystkim zaangażowanie i samodziel-
ność ucznia. Ponadto uczniowie klas I podczas zajęć tematycz-
nych rysowali serca z dedykacjami. Do zabawy dołączyły też na-
sze przedszkolaki z Jabłkowa.

Laureatki z Jabłkowa 

W Jabłkowie zwyciężyli: 1. Oliwia Nawrocka. 2. Patrycja 
Grzelczyk. 3. Naomi Kubiak. 

W Lechlinie najlepsi okazali się w kolejności zajmowanych 
miejsc: Maja Kostecka, Gabriela Piec i Gracjan Konieczny. 

Piotr Plewa
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W świecie olbrzymów 
i małych

Dinozaury to stworzenia, które od dawna niezwykle fascy-
nują szczególnie najmłodszych.

Wśród dinozaurów w Jabłkowie

Badacze dinozaurów w Łosińcu

Wszystkie dzieci fascynują dinozaury, dlatego 27 lutego 
w przedszkolu w Jabłkowie obchodzony był Dzień Dinozaura. Te-
go dnia przedszkolaki obejrzały bajkę edukacyjną, poznały ich hi-
storię, przedstawiły swoje zabawkowe dinozaury, wykonały pra-
ce plastyczne oraz uczestniczyły w zabawach z dinozaurami. Nie 
tylko zaskakują swoim wyglądem i wielkością, ale też kryją wiele 
tajemnic. Podobne wydarzenie miało miejsce tego samego dnia 
w przedszkolu w Łosińcu.

Opr. red.



Edukowanie przez podróżowanie 
Podczas minionych ferii zimowych grupa dzieci ze Skoków wybrała się na kilka dni do Warszawy. 

Pierwszego dnia uczestnicy wypoczynku udali się z wizytą do króla Jana III w Wilanowie oraz spacerowali alejami przepięknego 
Królewskiego Ogrodu Światła. We wtorek natomiast było moc nauki poprzez zabawę w Centrum Nauki Kopernik oraz w Planetarium. 
Atrakcje sfinansowane zostały przez Zarząd Banku Spółdzielczego w Gnieźnie. 

Uczestnicy kolonii podziwiali również panoramę Warszawy z XXX piętra Pałacu Kultury i Nauki. Trzeciego dnia kolonii z Biblioteką dzieci 
dotknęły historii spacerując uliczkami Warszawskiej Starówki, odwiedzając Pomnik Małego Powstańca, Archikatedrę i Grób Nieznanego 
Żołnierza. Stanęły przed pomnikami: Józefa Piłsudskiego i Józefa Poniatowskiego, Adama Mickiewicza i Mikołaja Kopernika oraz przed 
domem urodzenia Marii Skłodowskiej - Curie. Widziały Pałac Prezydenta RP oraz odwiedziły wiele innych znaczących miejsc. Zagrał 
i zaśpiewał dla nich nawet warszawski kataryniarz. 

Dzień czwarty - na sportowo. Dzieci zwiedziły PGE Narodowy im. Kazimierza Górskiego. Stadion jest nie tylko domem reprezentacji. 
To mutimedialna arena kulturalna, rozrywkowa i sportowa. Widziały autostradę stadionową, szatnie piłkarzy, lożę kryształową, miejsce 
konferencji prasowych i studio telewizyjne. Stadion to wielki obiekt wielu możliwości, niezapomnianych wspomnień, przeżyć i emocji. Tego 
samego dnia z okazji dnia pizzy zajadały się nią na Placu Zamkowym. Biblioteka w Skokach edukuje swoich małych użytkowników poprzez 
podróżowanie z dziećmi. To jedna z naszych misji od 17 lat. Do zobaczenia na kolejnym wyjeździe!

Zdjęcia: Elżbieta Skrzypczak
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Artystycznie o miłości 
Muzyczne aranżacje jazzowe wśród regałów  

z książkami zapewne nie należą do popularnych. Być 
może to właśnie w skockiej bibliotece zabrzmiały po 
raz pierwszy. 

Wszak instytucja znana jest z niecodziennych zda-
rzeń. O miłości zaśpiewała Marta Jastrząbek. Głos 
wokalistki niósł się idealnie w piosenkach do tekstów: 
Agnieszki Osieckiej, Krzysztofa Kamila Baczyńskie-
go, a także w przebojach Dawida Podsiadło. Wspólnie  
z dwoma Michałami: Maćkiewiczem - gitarzystą  
i Czwichockim - perkusistą, solistka stworzyła niezwy-
kle klimatyczny nastrój. Pomiędzy utworami śpiewany-
mi jawiły się poetyckie. Miłosną poezją ujął publiczność 
Kacper Kujawa. Studiujący w krakowskiej Akademii 
Sztuk Teatralnych przyszły aktor zachwycił dykcją  
i wzruszył miłością do literatury. Ten wieczór, na biblio-
tecznej scenie, należał do młodych. Publiczność sta-
nowili zróżnicowani wiekiem widzowie. Kłaniamy się 
Wam najserdeczniej.

Tekst i fot. Elżbieta Skrzypczak

Inicjatywę podjęła czytelniczka
Spotkania z pisarzami w Bibliotece Publicznej są zjawiskiem normalnym i działaniem statutowym instytucji kultury.

Zazwyczaj jednak głównego gościa zaprasza Biblioteka. Tym razem było inaczej. Twórca kryminałów Piotr Borlik przybył na spotkanie 
z czytelnikami dzięki swojej wiernej fance Magdalenie Miłoszewskiej z Glinna. Pani Magda nie tylko przeczytała wszystkie książki ulubionego 
autora, ale także poprowadziła literackie wydarzenie w Bibliotece. Do wywiadu przygotowała się wybornie, włączając dodatkową atrakcję, 
konkurs wiedzowy. Nagroda główna powędrowała do miłośniczki prozy Borlika, Justyny. Ta na spotkanie przybyła aż z kujawsko-pomorskiego.  
Autor powieści kryminalnych opowiedział o swojej twórczości, upodobaniach, gotowaniu i różowej marynarce. Zapowiedział także wydanie 
kolejnej nowości. Książka w ceglastej okładce pojawi się na rynku 22 marca 2023 r. Czy będzie to kolejny thriller? Podpowiadamy, że nie. 
Dziękujemy za to popołudnie. Zachęcamy kolejnych odważnych czytelników do podejmowania innowacyjnych koncepcji; chętnie oddamy 
biblioteczną przestrzeń. Pani Magdzie gratulujemy, Piotrowi Borlikowi życzymy dalszej owocnej twórczości, a słuchaczom i czytelnikom 
nieustającej satysfakcji z czytania.

Tekst i fot. Elżbieta Skrzypczak

Marta Jastrząbek i towarzyszący jej muzycy

Wierna widowniaInicjatorka spotkania i autor
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Stowarzyszenia

Towarzystwo ma nowe władze i plan działania
W Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy Skoki odbyło się 10 marca Walne Sprawozdawczo-Wyborcze Zebranie Członków.

Podczas obrad w Bibliotece

Towarzystwo Miłośników Miasta Skoki i Ziemi Skockiej skupia 53 członków zwyczajnych i czterech honorowych. W ubiegłym roku 
zebranie sprawozdawcze odbyło się również w marcu. Od tego czasu Towarzystwo zrealizowało kilkadziesiąt inicjatyw w kilku obszarach 
tematycznych. Członkom i sympatykom TMMSiZS zaoferowano zarówno spotkania kulturalne, imprezy krajoznawcze połączone z rekreacją, 
wycieczki tematyczne, działania upamiętniające ważne rocznice, akcje charytatywne. Towarzystwo zbiera materiały i dokumenty historyczne, 
dba o popularyzację wiedzy o ludziach i zdarzeniach w prasie lokalnej oraz publikatorach regionalnych i turystycznych.

Staraniem TMMSiZM przywrócono do pamięci zapomniane cmentarze ewangelickie na terenie gminy Skoki. Corocznie Towarzystwo 
wystawia swoją drużynę w zawodach wędkarskich o puchar burmistrza Skoków oraz w turnieju strzeleckim.

To, co udało się zrealizować jest imponujące i zarząd Towarzystwa ma pełne prawo czuć satysfakcję z efektów. Dla realizacji niektórych 
przedsięwzięć TMMSiZS pozyskuje środki zewnętrze oraz sponsorów.

Walne zebranie kończyło kilkuletnią kadencję władz statutowych. Przyszedł zatem czas na wybory zarządu komisji rewizyjnej i sądu 
honorowego. W głosowaniu tajnym wyłoniono zarząd w składzie: Iwona Migasiewicz - prezeska zarządu, Dorota Mrozińska - wiceprezeska. 
Członkami zarządu zostali: Bożena Kołpowska, Maria Malinowska, Danuta Kęsik, Adam Mroziński oraz Arkadiusz Andraka. Skład 
Komisji Rewizyjnej tworzą: Jadwiga Ranke, Maria Nawrot i Wojciech Krupecki. Sąd Honorowy pracować będzie w składzie: Franciszek 
Baranowski, Franciszek Szklennik i Kazimierz Guziana. 

W związku z udziałem Towarzystwa w przygotowaniach publikacji o historii skockiej parafii, zarząd zwraca się z uprzejmą prośbą o udos-
tępnienie posiadanych historycznych zdjęć związanych z historią parafii.

Uczestnicy walnego zebrania uchwalili plan działania na najbliższy rok oraz plan budżetowy. Już w kwietniu zorganizowany zostanie spacer 
nordic walking z historią w tle do Antoniewa. Upamiętnione zostaną również 
ofiary Katynia. W maju Towarzystwo organizuje wycieczkę do Opola i okolic 
tego miasta. W czerwcu przewidziany jest udział w uroczystej liturgii z okazji 
650lecia parafii pw. św. Mikołaja Biskupa w Skokach. W tym samym miesiącu 
prawdopodobnie odbędą się drużynowe zawody wędkarskie o Puchar Burmist-
rza. W sierpniu zaplanowana jest wycieczka do Kopalni Soli w Kłodawie. 
Kolejny spacer nordic walking śladami Adama Mickiewicza odbędzie się we 
wrześniu. Realizowane będzie zadanie publiczne pn. „Przywracanie pamięci 
dawnym cmentarzom ewangelickim”. Zadanie to kontynuowane będzie także 
w październiku. W tym samym miesiącu odbędzie się „Wieczór pod gwiazdami”, 
czyli prelekcja i obserwacja nieba. W listopadzie tradycyjnie obchodzone bę-
dzie Narodowe Święto Niepodległości, a w grudniu Towarzystwo uczestniczyć 
będzie w Jarmarku Bożonarodzeniowym oraz obchodach kolejnej rocznicy 
wybuchu Powstania Wielkopolskiego.

Tekst i fot. F. SzklennikNowo wybrany zarząd Towarzystwa
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Wybory do władz i plany na ten rok
Odśpiewaniem Hymnu Brackiego rozpoczęło się 25 lutego zebranie sprawozdawczo – wyborcze Kurkowego Bractwa Strzeleckiego 

w Skokach, podczas którego dokonano wyborów do władz statutowych.

Franciszek Baranowski składa gratulacje Krzysztofowi Migasiewiczowi

Obrady otworzył Krzysztof Jachna – prezes KBS Skoki. Uchwalony został porządek obrad i wręczono pamiątkowe materiały. Prezes 
Jachna wraz z wiceprezesem Krzysztofem Migasiewiczem przedstawili sprawozdania z pracy zarządu oraz Rady Bractwa. Adam Mroziński, 
skarbnik bractwa, poinformował zebranych o działalności i sytuacji finansowej bractwa. Sprawozdanie komisji rewizyjnej oraz o wynikach 
kontroli finansowej bractwa przedstawił Grzegorz Misiak. Andrzej Tatara przedstawił sprawozdanie Sądu Honorowego. Uczestnicy 
zebrania przyjęli wszystkie sprawozdania bez zastrzeżeń i jednogłośnie udzielili władzom statutowym absolutorium za 2022 rok.

Zadaniem zebrania było także dokonanie wyboru członków władz statutowych, w przypadku jeśli w tym roku dobiegała końca kadencja. 
Nad przeprowadzeniem wyborów tajnych czuwał Franciszek Baranowski. Krzysztof Migasiewicz został ponownie wybrany na funkcję 
wiceprezesa bractwa. Będzie ją sprawował do 2027 roku. Michałowi Rosikowi powierzono funkcję zastępcy sekretarza. Komisja rewizyjna 
pracować będzie w składzie: Grzegorz Misiak, Wiesław Szymaś, Stefan Kubiak. Andrzej Tatara, Małgorzata Florysiak, Janusz Stoiński, 
Franciszek Baranowski oraz Stanisław Grzegorzewski stanowią skład Sądu Honorowego. Funkcję Podskarbiego powierzono ponownie 
Januszowi Stoińskiemu.

Zebrani dokonali również wyboru delegatów na zjazdy organizacji, w których KBS Skoki jest zrzeszone. Zostali nimi: Krzysztof Jachna, 
Krzysztof Migasiewicz i Adam Mroziński.

Uczestnicy zebrania uchwalili również plan pracy na ten rok oraz preliminarz budżetowy. Tradycyjnie już zebranie zakończyło się 
wystąpieniami Królów Kurkowych i wspólnym posiłkiem.

Tekst i fot. Stanisław Grzegorzewski



szalik Wełny Skoki
• miejsce na logotyp firmy w programie zawodów w sekcji 

„Klub 100”
• umieszczenie logotypu firmy na fanpage KS Wełna Skoki 

jako uczestnika „Klub 100”
• karnet na mecze Wełny Skoki
• nazwa firmy członka „Klubu 100” będzie wymieniana 

w formie spotu dźwiękowego w trakcie spotkań.

Aby dołączyć do grona członków „Klubu 100” należy podpisać 
umowę i zadeklarować miesięczną wpłatę w wysokości minimum 
100 zł miesięcznie.

Warto zaznaczyć, że już na samym początku do „Klubu 100” 
Wełny Skoki dołączyli Burmistrz Miasta i Gminy Skoki - Tadeusz 
Kłos, prezes KS Wełna Skoki - Marcin Bejma oraz wiceprezes - 
Rafał Kędziora. Czekamy na kolejne zgłoszenia. 

Zachęcamy do kontaktu: 663 463 663;  
     welna.skoki@wielkopolskizpn.pl
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Sukces siatkarek
5 marca 2023 roku w Odolanowie odbyła się XXV edycja 
Zimowej Spartakiady LZS Województwa Wielkopolskiego. 

W siatkówce kobiet udział wzięły drużyny z 12 powiatów woje-
wództwa wielkopolskiego. 

Powiat wągrowiecki reprezentowała drużyna w składzie: Ka-
mila Fredrych, Daria Antczak, Justyna Bukowska, Honorata 
Starszak, Roksana Sobierajczyk oraz Aleksandra Piguła. 

Po rywalizacji w grupach drużyna wygrała wszystkie mecze 
i przeszła do finału, który zakończył się wygraną i zajęciem I 
miejsca na szczeblu województwa.

Podczas spartakiady w konkursie wiedzy LZS srebrny medal 
zdobył Bronisław Piechocki.

Kamila Fredrych

Zostań sojusznikiem klubu
KS Wełna Skoki wychodzi z niecodzienną ofertą dla przed-

siębiorców i kibiców, którzy wyrażają chęć współpracy 
i wsparcia klubu.

Wełna Skoki wychodzi z inicjatywą utworzenia „Klubu 100”, 
w ramach którego umożliwiamy promocję małych firm i stwa-
rzamy szansę na wykorzystanie potencjału promocyjnego i rekla-
mowego, jaki niesie za sobą współpraca z klubem sportowym. 

Wsparcie klubu sportowego oraz sponsoring często kojarzone 
są przez przedsiębiorców z dużymi wydatkami poniesionymi na 
reklamę. Małe firmy rezygnują z zaangażowania środków finan-
sowych na promocję przez sport i wykorzystanie potencjału 
marketingu sportowego z obawy na to, że nie posiadają odpo-
wiedniego budżetu. Tym samym rezygnują z dotarcia do szero-
kiego grona kibiców i pasjonatów, którzy są potencjalnymi kli-
entami ich firmy. 

W odpowiedzi na to klub Wełna Skoki przygotował ofertę 
skierowaną właśnie do tych najmniejszych, stwarzając im możli-
wości współpracy, promocji i budowania marki. 

Co daje członkostwo w „Klubie 100” Wełny Skoki i jak zostać 
jego członkiem?

Członkostwo w „Klubie 100” to przede wszystkim zwiększenie 
rozpoznawalności marki i budowanie świadomości marki wśród 
obecnych i przyszłych klientów. Firmy, osoby współpracujące 
z Wełną w ramach Klubu 100 otrzymują następujące korzyści:
• nadanie tytułu członka „Klubu 100”
• po dokonaniu min. 3 wpłat członek „Klubu 100” otrzyma 

Klaudiusz i Smilyan mistrzami
12 marca w Miejskim Domu Kultury w Wągrowcu odbył się 

Turniej Warcabowy „Wiosna 2023”, w którym startowało 16 
naszych mieszkańców. 

W kategorii juniorzy (11-18 lat) zwyciężył Klaudiusz Balcer, 
wicemistrzem powiatu został Mikołaj Załęski, czwarte miejsce 
zajął Stanisław Przybysz, piąte Dawid Laube, szóste Gracjan 
Charubin, dziewiąte miejsce Kamil Laube.

Skocka drużyna. Fot. Starostwo Powiatowe 

W kategorii juniorzy do lat dziesięciu zwyciężył Smilyan 
Kononienko, piąte miejsce zajął Gabriel Kantorski.

W kategorii kobiet wicemistrzynią powiatu została Katarzyna 
Laube, trzecie miejsce zajęła Magdalena Załęska, czwarte 
Anastazja Balcer, szóste Amelia Załęska, siódme Adela Balcer.

W kategorii seniorów piąty był Wiktor Kuźmienko, siódmy 
był Damian Borkowski, ósmy był Mirosław Piechocki.

Katarzyna Przybysz

Sport i rekreacja

Złota drużyna siatkarek



Każda para rąk niezbędna
7 marca odbyło się spotkanie Oddziału Rejonowego Polskie-
go Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów (PZERiI) w Sko-
kach. 

To kolejne comiesięczne spotkanie członkiń i członków orga-
nizacji po niedawnych wyborach władz. Gośćmi zebrania byli: 
Tadeusz Kłos – burmistrz miasta i gminy oraz Blanka Gaździak 
– Sekretarz Gminy, którzy bukietami kwiatów obdarowali nowo 
wybranych członków zarządu. Burmistrz złożył gratulacje no-
wemu zarządowi i życzył sprawnej działalności dla dobra człon-
ków, siły oraz wytrwałości w realizacji powierzonych zadań. 
Podziękował również za współpracę i zaangażowanie na rzecz 
skockich seniorów poprzedniemu zarządowi. Podczas zebrania 
omówiono plany na najbliższe miesiące, w tym planowane wyjaz-
dy turystyczne cieszące się dużym zainteresowaniem członków 
PZERiI. Obrady prowadziła Małgorzata Florysiak. 

Kierownictwo urzędu wraz z zarządem organizacji  
Fot. St. Grzegorzewski

Organizacja skupia bardzo liczną grupę osób. To, co udało się 
do tej pory zrealizować jest zasługą wielu osób z poprzedniego 
i obecnego zarządu. Nikomu nie można nic ująć. Sztuką organizacji, 
której trzeba się nieustannie uczyć jest to, aby znaleźć wspólny 
mianownik dla aktywności członków, którzy mają prawo do 
własnych poglądów i opinii. Wszak życie społecznego bez udziału 
seniorów jest życiem niepełnym i zdanym na pomyłki.

Franciszek Szklennik

Seniorzy, zdrowie
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 Emeryckie „ostatki” 
Skoccy emeryci 11 lutego pożegnali karnawał. Spotkali 

się w Sali Lustrzanej przy ulicy Ciastowicza podczas zabawy 
karnawałowej. 

Organizacją naszej rozrywki zajęła się Barbara Rochowiak, 
o oprawę muzyczną zadbał Jakub Szymczak. Zapewnił melodie 
z lat siedemdziesiątych i osiemdziesiątych, które pamiętali 
wszyscy uczestnicy imprezy. Doskonały humor oraz śpiew 
towarzyszył zabawie. Żegnając się seniorzy zaplanowali kolejne 
takie spotkanie. 

Tekst i fot. Stanisław Grzegorzewski 
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Spotkanie w kombatanckim gronie
2 marca 2023 roku odbyło się spotkanie skockiego koła Związku Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów 

Politycznych. 

Niestety z każdym rokiem liczba członków się zmniejsza, ale na tym spotkaniu zabrakło tylko jednej osoby. Na zaproszenie odpowiedzieli 
i przybyli: burmistrz miasta i gminy Tadeusz Kłos, przewodniczący Rady Miejskiej Gminy Skoki Zbigniew Kujawa oraz wiceprezes zarządu 
wojewódzkiego Mariusz Mikołajewski. Wizyta tego ostatniego nie była przypadkowa, bowiem stała się okazją wręczenia Kombatanckiego 
Krzyża Pamięci dwóm zasłużonym działaczkom naszego koła: Wiesławie Pogodzińskiej i Stanisławie Kowalskiej. Wszystkie obecne na 
spotkaniu panie z rąk burmistrza otrzymały też bukiety kwiatów. Przy kawie, herbacie i placku na kombatanckich rozmowach czas szybko 
płynął, a uczestniczyli w nim ponadto podopieczne: Danuta Smolanowicz i Zofia Wołkow oraz władze koła: Anna Kruk, Piotr Babrakowski 
i Andrzej Surdyk.

Tekst i fot. Andrzej Surdyk

Seniorzy, zdrowie



Kto ma ule, ten ma miód
Miody z Gospodarstwa Pasiecznego rodziny Fliszkiewi-

czów są znane nie tylko w okolicy. Ich marka ma uznanie, po-
nieważ wykraczają poza powszechne myślenie o miodzie. Na 
dodatek praktyka pszczelarska poparta jest ogromną wiedzą 
naukową. 

Z prawej: Monika, Alicja i Cezary Fliszkiewiczowie

Można powiedzieć, że połączyły ich pszczoły. Cezary Flisz-
kiewicz pochodzi z Warszawy i już jako student Szkoły Głów-
nej Gospodarstwa Wiejskiego pracował na uczelni w Zakładzie 
Pszczelnictwa. Wcześniej był uczniem Technikum Pszczelarskie-
go w Pszczelej Woli (d. Żabia Wola). 

- Pszczelarstwem zajmował się i mój ojciec, i dziadek, 
i pradziadek. A mój pierwszy „poważny kontakt” z pszczołami 
miałem jako małe dziecko, które pozamykało wejścia do uli i tylko 
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Wieś i rolnictwo

czujność dorosłych uchroniła je przed niechybną zagładą – mówi 
ze śmiechem pszczelarz. – Studiów pszczelarskich w Polsce nie 
ma i jedyną szansą na kształcenie w tym kierunku jest zootech-
nika, gdzie jeden semestr daje możliwość uczestnictwa w wykła-
dach na ten temat – dodaje.

Po ukończeniu studiów pracował na uczelni 9 lat jako asystent; 
w tym czasie uzyskał tytuł doktora nauk rolniczych. – Była okazja 
i szansa, i głupio byłoby nie skorzystać z takiej możliwości. I tym 
sposobem zaczęli do mnie mówić „panie doktorze” – śmieje się 
mój rozmówca.

Od 1985 roku prowadził swoją własną pasiekę, którą ulokował 
na działce rodziców w Gródku n/Bugiem.

Pani Monika, przyszła żona Cezarego, miała kontakt z pszczo-
łami od dzieciństwa za sprawą swojego dziadka, który w podpo-
znańskich Plewiskach miał pasiekę złożoną z 20 pszczelich ro-
dzin. Ponieważ była „ukochaną wnusią dziadka”, to ten pozwalał 
jej asystować przy pracy. Głównie jej zadanie polegało na poddy-
mianiu. – Czułam się dumna i ważna, że mogę pomóc dziadkowi 
– wyznaje.

Kiedy dziadek zmarł w 1992 r., a dziewczyna kończyła wtedy 
studia na Wydziale Zootechnicznym Akademii Rolniczej w Po-
znaniu, babcia przekazała pszczele rodziny w jej ręce. Poszła do 
Katedry Hodowli Owadów Użytkowych obecnego Uniwersytetu 
Przyrodniczego w Poznaniu, żeby dowiedzieć się czegoś więcej 
o warrozie pszczół. Okazało się podczas rozmowy, że na uczel-
ni poszukują pracowników, a jej wykształcenie pasowało jak ulał. 
I tak została pracownicą Stacji Doświadczalnej w Stobnicy. Jej pa-
sieka tkwiła nadal w Plewiskach. - Życie pokazało, że nie da się 
być dobrym pszczelarzem na odległość i przyznaję się, że swoją 
pierwszą pasiekę w życiu zmarnowałam – mówi pani Monika. – 
Pasieka wędrowała za mną. Jednakże dostałam propozycję etatu 
asystenta na uczelni i wróciłam do Poznania w 1994 roku, a na 
osiedlu Kopernika pszczół trzymać nie było wolno. 

Fragment pasieki przydomowej
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Wieś i rolnictwo

dodajne i nie zaprogramujemy pszczół tylko na lipę. Uzyskujemy 
także zatem miód z dodatkiem nektaru np. z chabru bławatka, 
która to roślina długo kwitnie i nie zwalcza się jej tak intensyw-
nie jak kiedyś – wylicza pszczelarz. - Jeśli średnio w Polsce ze sta-
cjonarnej pasieki uzyskuje się ok. 30 kg miodu, to my zawsze tą 
średnią znacznie przekraczamy. Wyższe uzyski wydajności mają 
posiadacze pasiek wędrownych.

- Trzeba uczciwie przyznać, że ludzie podkradają przecież miód 
pszczołom, bo one nie produkują go z myślą o człowieku, tylko 
o przetrwaniu na potrzeby własnej rodziny – dodaje pani Monika.

W okresie pandemii koronawirusa ludzie chętnie kupowali 
miód upatrując w nim uniwersalnego lekarstwa. – Bywało wielo-
krotnie tak, że musiałem częściej odwiedzać klientów, do których 
dostarczaliśmy wcześniej miody – zauważa Cezary Fliszkiewicz.

Kiedy pan Cezary „podkrada” złoty skarb, małżonka zajmuje się 
codzienną pracą naukową i dydaktyczną. Interesuje się pszczołą 
miodną i pszczołami dziko żyjącymi. Dla wielu gatunków pszczół 
dziko żyjących opracowano techniki wychowu oraz sposoby ich 
wykorzystania do zapylania upraw sadowniczych i nasiennych. 
Przedmiotem badań są także zachowania społeczne pszczół. Dla 
celów badawczych posiadają i w swojej pasiece np. kószkę sło-
mianą, czyli ul w kształcie stożka wykonany ze słomy, w której za-
siedlona jest rodzina pszczela.

- W ramach zagadnień związanych z bioróżnorodnością i ochro-
ną gatunkową prowadzimy badania nad zgrupowaniami pszczół 
Apoidea w różnych środowiskach. Już wiele lat temu opraco-
wano w naszej jednostce metody reprodukcji ginącego gatunku 
pszczoły porobnicy murówki, metody chowu pszczoły murarki 
ogrodowej i jej introdukcji do wielkotowarowych gospodarstw 
rolnych oraz opatentowano technologię wytwarzania namiastek 
pyłkowych dla pszczół – wyjaśnia dr hab. Monika Fliszkiewicz.

Pracownia, którą kieruje na Uniwersytecie Przyrodniczym po-
siada apiinhalatorium zlokalizowane na terenie Ogrodu Dendro-
logicznego UP w Poznaniu, z którego można korzystać bezpłatnie 
po uzgodnieniu wizyty. Zespół prowadzi również kursy dla po-
czątkujących pszczelarzy. Kandydaci na pszczelarzy odwiedzają 
w ramach szkolenia także ich pasiekę.

Gospodarstwo prowadzi ciekawą stronę internetową, a Ali-
cja myśli nad wykorzystaniem kolejnych metod i technik marke-
tingowych. Swoje produkty wystawiają m.in. podczas corocznej 
„Fiksmatynty zez naszego fyrtla”, czyli Gali Rzeczy Ciekawych 
w Skokach.

Franciszek Szklennik
Fot. arch. rodzinne, F. Szklennik

Praca na uczelni zaowocowała doktoratem, a następnie habili-
tacją. Dr hab. inż. Monika Fliszkiewicz jest obecnie kierownikiem 
Pracowni Pszczelnictwa Katedry Zoologii Uniwersytetu Przy-
rodniczego w Poznaniu i jednocześnie prezeską Pszczelnicze-
go Towarzystwa Naukowego, które reprezentuje polską naukę 
w zakresie pszczelnictwa w kraju i za granicą. Towarzystwo to 
jest też wydawcą miesięcznika „Pszczelarstwo”, który ukazuje się 
od 1950 roku.

W Polsce w tylko pięciu ośrodkach naukowych ich pracowni-
cy zajmują się pszczelarstwem, to nietrudno o to, aby ich przed-
stawiciele nie spotkali się podczas konferencji naukowych. Tak 
było i w przypadku pani Moniki i pana Cezarego. Przyszły mąż 
zakończył, po zrobieniu doktoratu, pracę na uczelni i przeszedł 
do sektora bankowości. Mieli działkę w Szreniawie w sąsiedztwie 
Muzeum Rolnictwa, na której posadowili swoją pasiekę. Liczy-
ła ona 11 rodzin, a bywały takie momenty, że było ich wcześniej 
i 30, i 40. W 2005 roku małżonkowie podjęli decyzję o kupnie do-
mu i działki w Potrzanowie. - Bywaliśmy tu u naszych znajomych 
i zawsze byłam oczarowana tą okolicą, więc nie trzeba było mnie 
przekonywać, abym tu zamieszkała – mówi pani Monika. Małżo-
nek już dawno temu nabrał przekonania, że życie w wielkim mie-
ście jest nie dla niego. Rozstali się zatem ze Szreniawą i obrali kie-
runek na Smolarki.

W 2016 roku pan Cezary zakończył pracę w korporacji – To 
była przemyślana decyzja i jako posiadacze stu rodzin pszczelich 
postanowiliśmy z nich żyć – mówi.

Te sto rodzin rozlokowanych jest w czterech miejscowościach 
na terenie gmin: Skoki i Mieścisko. Są tu uprawy pożądanych ro-
ślin miododajnych: rzepaku, facelii, gryki i słonecznika. Występu-
ją skupiska akacji i lipy oraz dzikie łąki z różnorodnymi kwiatami.

Państwo Fliszkiewiczowie mają dwoje dzieci: córkę Alicję i sy-
na Jana. Syn, choć pomagał i pomaga rodzicom, to postanowił 
związać się z wysokiej jakości gastronomią, a córka Alicja wy-
kazuje bardzo dużą wiedzę o pszczelarstwie. - Syn ma duże do-
świadczenie praktyczne, a Alicja, zainspirowana wykładami ma-
my skierowała swoje zainteresowanie na biologię – mówi jej tata.

- Pszczoły mnie fascynują, ponieważ w ich zachowaniach 
można znaleźć tyle niespodzianek i tajemniczości – mówi z oży-
wieniem Alicja, uczennica jednego z poznańskich liceów, które 
współpracuje z uczelnią. – Staram się pomagać rodzicom w dzia-
łaniach marketingowych, bo nie wszystkie możliwości jeszcze 
wykorzystujemy.

Jak wyjaśniła pani Monika, w Polsce mamy ok. 2,1 mln pszcze-
lich rodzin, które zapylają rośliny. Stan rodzin jest powrotem do 
liczebności z lat osiemdziesiątych. Pożądana byłaby liczebność 
na poziomie 2,5 mln rodzin. – Nie przybywa jednak dużych go-
spodarstw pszczelarskich, obserwujemy wzrost pasiek liczących 
od 5 do 10 rodzin. – Prowadzone są one przez pszczelarzy amato-
rów – hobbystów, którzy niestety nie zawsze rozpoznają objawy 
chorobowe pszczół, przez co ich rodziny mogą stanowić poten-
cjalne zagrożenie dla innych rodzin – dodaje. 

- Nasze gospodarstwo mające sto rodzin gwarantuje na pewno 
ciężką pracę – mówi pan Cezary. - Ta praca jest mniejsza w okre-
sie zimy, ale są dni, kiedy pot leje się z czoła. Nie sztuką jest uzy-
skać miód z tylu uli, ale trzeba jeszcze go sprzedać, a w naszym 
przypadku sami zajmujemy się dystrybucją, która zapewnia zbyt 
miodu i innych wyrobów w wielu miejscowościach i to na tere-
nie całego kraju. Pamiętajmy też o tym, że pszczoły nie zapadają 
w sen zimowy.

- Dziś trudno mówić o czystym miodzie lipowym ponieważ 
w trakcie kwitnienia tych drzew kwitną także inne rośliny mio-

Pasieka w zimowej szacie.



Potrzebna roztropność
W najkrótszym miesiącu roku doszło do dwunastu zdarzeń, 

w których interweniowała skocka straż pożarna. Na wyjazdy 
złożyło się dziewięć miejscowych zagrożeń, jeden pożar i dwa 
alarmy fałszywe.

Do niebezpiecznego zdarzenia doszło na drodze powiatowej 
ze Skoków w kierunku Antoniewa. W porze nocnej, tuż przed 
nadjeżdżający samochód osobowy, spadło drzewo. Kierowca 
nie był w stanie wyhamować pojazdu i uderzył w nie. Na miejscu 
pojawiły się służby ratownicze, które udzieliły pomocy osobie 
poszkodowanej. Mężczyzna został przetransportowany do szpi-
tala.

Zdarzenie na ul. Antoniewskiej. Fot. OSP Skoki

Odnotowany pożar, jedyny w lutym, zdarzył się budynku 
jednorodzinnym w Rościnnie. Doszło do zapalenia się sadzy 
w przewodzie kominowym. Podczas działań konieczne było 
użycie drabiny mechanicznej z JRG w Wągrowcu, dzięki której 
skutecznie i bezpiecznie sprawdzono, a następnie udrożniono 
przewód kominowy.

Nietypowe i jednocześnie niebezpieczne zdarzenie miało 
miejsce w Rościnnie, gdzie podczas prac przy wycince drzewa 
doszło do zahaczenia linii energetycznej średniego napięcia przez 
spadające drzewo, a następnie linia pod napięciem powracająca 
do stanu pierwotnego zahaczyła o stojący w pobliżu ciągnik 
rolniczy. Stąd też należało zachować szczególną ostrożność 
podczas prowadzonych działań. Miejsce zdarzenia przekazano 
przybyłemu pogotowiu energetycznemu.

Cztery kolejne zdarzenia, jakie miały miejsce na terenie gminy 
Skoki, dotyczyły usuwania skutków wietrznej pogody, głównie 
drzew i konarów drzew z jezdni. Tak było w Grzybowie, Lechlinie, 
Rościnnie i Skokach przy ul. Parkowej.

Zdarzenie z Lechlina porusza pewien istotny problem, jakim 
jest zasadność zgłoszeń, ale też podanie precyzyjnej lokalizacji 
miejsca zdarzenia oraz to, aby osoba zgłaszająca pozostała na 
miejscu do czasu przyjazdu służb ratowniczych. Po dojeździe 
zastępu OSP i rozpoznaniu sytuacji okazało się, że zdarzenie 
nie wymagało interwencji straży pożarnej. Dlaczego? Bo konar 
drzewa częściowo utrudniający przejazd drogą gminną można 
było usunąć bez pomocy jakiegokolwiek sprzętu przez jedną 
osobę. Nie wymagało to specjalistycznej wiedzy i wielkiej siły. 
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Wśród strażaków

Linia pod napięciem zahaczyła o ciągnik. Fot. OSP Skoki 

Działania straży zakończyły się po trzech minutach. Ze względu 
na brak precyzyjnej lokalizacji miejsca zdarzenia strażacy dotarli 
na miejsce po 27 minutach pokonując 20 kilometrów, mimo że do 
działań wyjechali cztery minuty po zgłoszeniu.

Musimy wszyscy, jako społeczeństwo, mieć świadomość 
faktu, że kiedy możemy we własnym zakresie poradzić sobie 
z jakąś trudnością, to zróbmy to, ponieważ w tym samym 
czasie ktoś może potrzebować pomocy bardziej niż my.

Wyżej opisany przypadek wpisuje się właśnie w tego typu 
ocenę sytuacji i postrzeganie problemu.

Nie chcemy nikomu wskazywać, co powinien robić, ale chcemy 
uświadomić wszystkim bez wyjątku, jak powinien się zachować 
każdy zgłaszający. Przede wszystkim realnie ocenić sytuację 
i ewentualne zagrożenie. Powinien rozważyć zasadność zgło-
szenia zdarzenia. Jeśli zachodzi potrzeba zaangażowania służb 
ratowniczych, po przyjęciu zgłoszenia przez Centrum Powia-
damiania Ratunkowego, powinien pozostać na miejscu i mieć 
włączony telefon w celu ewentualnego ponownego kontaktu. 
Ułatwi to zlokalizowanie miejsca i wpłynie na szybkość podjęcia 
działań.

Dh Dariusz Jahnz
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Czysta Gmina

Ścieki - obowiązki właściciela 
nieruchomości, kontrole i kary. 

Właściciel nieruchomości ma obowiązek, w pierwszej kolej-
ności, przyłączyć swoją posesję do sieci kanalizacyjnej, a jeśli 
taka nie istnieje, to wyposażyć ją w zbiornik bezodpływowy 
(szambo) lub przydomową oczyszczalnię ścieków, spełniające 
wymagania określone w przepisach i tam odprowadzać pow-
stające nieczystości ciekłe.

 
 Z obowiązku podłączenia nieruchomości do sieci kanalizacyjnej 
zwalnia jedynie wcześniejsze jej wyposażenie w przydomową 
oczyszczalnię ścieków. Każdy właściciel nieruchomości w przy-
padku posiadania zbiornika bezodpływowego na nieczystości 
ciekłe (szambo) lub przydomowej oczyszczalni ścieków bytowych 
ma obowiązek:

1. Gromadzenia ścieków w szczelnym zbiorniku bezodpły-
wowym i pozbywania się ich przez firmy do tego uprawnione.

2. Zawarcia pisemnej umowy z wybraną firmą. Wykaz przed-
siębiorców posiadających zezwolenie Burmistrza Miasta 
i Gminy Skoki na prowadzenie działalności w zakresie 
opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu 
nieczystości ciekłych z terenu Gminy Skoki znajduje się 
pod adresem: https://www.gmina-skoki.pl/gospodarka-
odpadami/nieczystosci-ciekle-2/

3. Posiadania dowodów potwierdzających opróżnianie zbior-
nika bezodpływowego/przydomowej oczyszczalni ścieków 
i okazywania ich na każde wezwanie organu kontrolującego.

Pamiętaj!!! – zawsze żądaj od przedsiębiorcy rachunku, 
który zawiera datę, ilość i rodzaj nieczystości ciekłych, adres  
i oznaczenie podmiotu świadczącego usługę asenizacyjną. Masz 
wtedy pewność, że nieczystości ciekłe trafią do oczyszczalni,  
a w razie kontroli unikniesz kar.

Obowiązki właściciela nieruchomości określone w ustawie  
o utrzymaniu czystości i porządku w gminach dotyczą również:

• współwłaścicieli nieruchomości;
• użytkowników wieczystych;
• jednostek organizacyjnych i osób posiadających nierucho-

mości w zarządzie lub użytkowaniu,
• innych podmiotów władających nieruchomością.
W trakcie kontroli właściciel zobowiązany jest udoku-

mentować wykonanie obowiązku opróżniania zbiorników 
bezodpływowych lub osadników w instalacjach przydomo-
wych oczyszczalni ścieków przez okazanie umowy oraz do-
wodów płacenia za usługę.

Oznacza to, że musi przechowywać umowę i dowody płacenia 
za wywóz nieczystości ciekłych lub osadników w instalacjach 
przydomowych oczyszczalni ścieków. Ponadto każdy właściciel 
nieruchomości zobowiązany jest do okazywania ich na każde 
wezwanie organu kontrolującego.

Brak udokumentowanego wywozu nieczystości będzie skut-
kować konsekwencjami finansowymi lub wydaniem decyzji 
administracyjnej.

Przypominamy, iż zgodnie z art. 10 ust. 2 ustawy o utrzymaniu 
porządku i czystości w gminach:  
- za brak umowy oraz potwierdzeń wywozu nieczystości ciekłych 
grozi kara grzywny nawet do 5 000,00 zł. 

- za brak umowy nakładany jest na właściciela mandat karny 
w wysokości do 500,00 zł, 
- za brak potwierdzeń opróżniania zbiornika bezodpływowego/
przydomowych oczyszczalni ścieków mandat w wysokości do 
500,00 zł.

W wydanej z urzędu decyzji administracyjnej ustalony zosta-
nie: obowiązek opróżnienia zbiorników bezodpływowych lub 
osadników w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków, 
wysokość opłaty, termin jej uiszczenia, a także sposób i terminy 
udostępniania zbiorników lub osadników w celu ich opróżniania 
(art. 6 ust. 7 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czys-
tości i porządku w gminach).

Decyzja zostanie wydana na okres 1 roku i ulegnie przedłużeniu 
na kolejny okres, jeśli właściciel nieruchomości nie przedstawi, 
na co najmniej 3 miesiące przed upływem daty obowiązywania 
decyzji, umowy, w której termin rozpoczęcia wykonywania usługi 
nie jest późniejszy niż data utraty mocy obowiązującej decyzji.

Agata Ruta 

Opony nas zasypują
Aż 13% Polaków nigdy nie oddało opon do utylizacji. Na 

pozór może wydawać się to niewielki procent. Sytuacja 
wygląda zgoła inaczej, gdy procenty zamienimy na realne 
liczby. 

W 2018 roku do obiegu wprowadzono 274 tys. opon. Jeżeli 
13% użytkowników nie odda ich do recyklingu po zużyciu, w śro-
dowisku pozostanie ponad 35,5 tys. ton ogumienia.

72% z nas wie, że porzucone opony szkodzą. Na pewno? 
Jednym z najważniejszych pytań, jakie zadano respondentom 
to: Czy Twoim zdaniem opony porzucone w środowisku mają na 
nie wpływ? Chociaż aż 72% badanych odpowiedziało, że zdaje 
sobie z tego sprawę z zagrożenia, to jedyne 45% z tej grupy miało 
świadomość, że porzucone ogumienie nie ulega biologicznemu 
rozkładowi, ale ulega tylko defragmentacji (rozdrobnieniu). Małe 
kawałeczki rozpadających się opon zamieniają się w mikroplastiki, 
które kumulują w sobie (szczególnie w środowisku wodnym) 
dodatkowe zanieczyszczenia, np. metale ciężkie, ropopochodnie, 
pestycydy, herbicydy i inne toksyny, zamieniając się w małe bomby 
ekologiczne. W wyniku tego procesu mikroplastiki i zawarte 
w nich szkodliwe substancje przenikają do gleby i wód grunto-
wych, są zjadane przez zwierzęta, pochłaniane przez rośliny, 
zagrażając całej faunie i florze, w tym także człowiekowi.

Czy jest się czego bać? Uwaga na mandat, którego wymiar wy-
nosi nawet 5 000,00 zł!

Prawie 49% ankietowanych nie wie, gdzie oddać stare ogu-
mienie. W każdej gminie działalność prowadzą PSZOK-i (Punkty 
Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych) lub MPSZOK-i. 
Zasady pozostawiania tego typu odpadów nie są ujednolicone, 
dlatego warto zadzwonić do lokalnego punktu, aby poznać 
przyjęte kryteria. 

Niektóre gminy umożliwiają oddanie zużytych opon w ramach 
wywozu odpadów wielogabarytowych. 

Szczegółowych informacji dotyczących akcji „Kręci Nas Recyk-
ling” udzielają: pomysłodawca i koordynator akcji w Polsce: Do-
minik Dobrowolski, dominik@cycling-recycling.eu, tel. 697 092 
978 oraz Sebastien Nowicki: sebastien.nowicki@oponeo.pl, tel. 
511 800 011. Wszystkie tegoroczne akcje będą opisane na stronie 
https://www.oponeo.pl/kreci-nas-recykling



Biorący udział w akcji otrzymają worki i rękawice. 

Sprzątane miejsca prosimy uzgadniać

z pracownikami Referatu Ochrony Środowiska UMiG w Skokach,

w celu usprawnienia odbioru zebranych odpadów.

Wszelkie dodatkowe informacje można uzyskać w UMiG w Skokach                    ,       
biuro nr 1, budynek B,  tel. 61 8925 816.

Dzięki Tobie Gmina Skoki będzie jeszcze piękniejsza!

Burmistrz Miasta i Gminy Skoki
zaprasza 

Mieszkańców Gminy do wzięcia udziału 
w akcji 

14 - 24 kwietnia 2023
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DZIEŃ ZIEMI

CZYSTA GMINA
SKOKI 



24 kwietnia - Brzeźno, świetlica 
8 maja - Skoki, targowisko

22 maja - Lechlin, szkoła 
12 czerwca - Niedźwiedziny, wiata 

serdecznie zapraszają na 

NORDIC WALKING 50 +

poniedziałki 2023, godz. 16 

Do udziału w pieszych wycieczkach zapraszamy 

mieszkańców Gminy Skoki w wieku 50 +

 t
el. 691 726 319 

Obowiązkowe zapisy!!!

ZAPRASZAMY :-)

trasy 

ok. 5-8 km 

Zadanie publiczne jest realizowane poprzez finansowanie przez Gminę Skoki. 
Kwota udzielonej dotacji przez Gminę wynosi 44.995 zł

Burmistrz 
Miasta i Gminy 

Skoki 

10. jubileuszowa edycja projektu
w Zdrowym Ciele, Zdrowy Duch - cz. 1
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